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Sumarul proiectului 

Sumar: Proiectul Consolidarea Controlului Tuberculozei în Republica Moldova este strâns legat de 
Programul NaŃional de Profilaxie şi Control al tuberculozei (PNCT) pentru perioada 2006-2010 şi 
este compatibil cu scopurile sale de a stabiliza şi de a reduce incidenŃa tuberculozei drog-sensibile 
şi drog-rezistente, de a reduce mortalitatea cauzată de TB şi de a perfecŃiona  depistarea cazurilor 
şi tratamentul de succes.    
  
Scop:   Scopul Proiectului este de a diminua povara tuberculozei în Ńară într-o perioadă de cinci 
ani. 
Proiectul urmăreşte să atingă următoarele obiective cheie:  
       
      Obiectivul 1: Consolidarea programului DOTS prin perfecŃionarea depistării şi 
managementului cazurilor – Ńinta acestui obiectiv este de a  susŃine dezvoltarea eficientă a 
programului DOTS şi de a îmbunătăŃi depistarea cazurilor şi rezultatele tratamentelor. Este axat, 
de asemenea, pe obŃinerea unei calităŃi mai bune a investigaŃiilor diagnostice, a aptitudinilor de 
diagnostic şi  management de caz şi de tratament a TB clasice. De asemenea, se orientează spre 
politicile naŃionale şi spre capacitatea de diagnosticare a co-infecŃiei TB/HIV.   
        
      Obiectivul 2:  ÎmbunătăŃirea managementului TB-MDR prin extinderea proiectului DOTS-Plus. 
Obiectivul presupune extinderea proiectului DOTS-Plus pentru pacienŃi cu TB-MDR şi urmăreşte 
îmbunătăŃirea capacităŃilor de diagnosticare, tratament, management de caz, susŃinerea pacienŃilor 
şi control al infecŃiei în cazul TB drog-rezistente.   
        
      Obiectivul 3: Consolidarea management-ului şi a coordonării sistemului naŃional de asistenŃă  
pentru pacienŃii cu TB şi a management-ului Programului în general. Obiectivul presupune 
îmbunătăŃirea, coordonarea, managementul şi supravegherea eforturilor naŃionale de control al 
TB. Programul tinde spre perfecŃionarea capacităŃilor tehnice şi manageriale ale PNCT şi a UnităŃii 
de Coordonare şi Implementare a Proiectului. El va susŃine monitorizarea unităŃilor periferice a 
sistemului naŃional de supraveghere, îmbunătăŃirea  managementului medicamentelor şi 
perfecŃionarea sistemelor naŃionale de supraveghere, monitorizare şi evaluare. 
 

Obiectivul 4:  EducaŃia populaŃiei şi reducerea stigmei. Acest obiectiv susŃine creşterea 
conştientizării de către populaŃie a problemelor TB şi a TB/HIV co-infecŃiei prin desfăşurarea 
programelor mass media şi a campaniilor de conştientizare. ActivităŃile planificate vor fi orientate 
spre problema stigmatizării pacienŃilor TB şi spre prevenirea co-infecŃiei TB/HIV.   

 
 

Implementarea Grantului din Runda 6 a Fondului Global de Combatere a SIDA, Tuberculozei şi 
Malariei (MOL-607-G02-T): „Consolidarea Controlului Tuberculozei în Republica Moldova” a 
început la 01 octombrie 2007.  
 
 
 

Sub-recipienŃii grantului 

În cadrul proiectului „Consolidarea Controlului Tuberculozei în Republica Moldova” UCIMP a contractat 2 
sub-recipienŃi pentru implementarea activităŃilor de instruire, informare şi asistenŃă socială. Capacitatea 
(de procurare, management financiar,  monitorizare şi evaluare) sub-recipienŃilor de a implementa 
activităŃile în conformitate cu cerinŃele Fondului Global de Combatere a SIDA, Tuberculozei şi Malariei a 
fost evaluată de UCIMP înainte de semnarea acordurilor.  
Sub-recipienŃii sunt: 

 
(i) Centrul de Politici şi Analize în Sănătate Publică 

 
În conformitate cu aplicaŃia, în calitate de sub-recipient a fost contractat Centrul de Politici şi 
Analize în Sănătate Publică (PAS). La 24 octombrie 2007 a fost semnat acordul de grant (T-
SR/001) cu sub-recipientul pentru implementarea următoarelor activităŃi: 

 
Obiectivul 1: Consolidarea programului DOTS prin perfecŃionarea depistării şi managementului cazurilor 
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Activitatea 1: Depistarea la timp şi tratamentul calitativ al cazurilor de TB 
- Dezvoltarea capacităŃilor resurselor umane în managementul cazurilor TB (revizuirea curiculei TB 

pentru instituŃiile de studii medii şi superioare în medicină; re-instruirea în DOTS a medicilor TB; 
instruirea personalului din reŃeaua primară în controlul TB; instruirea personalului de laborator din 
centrele de microscopie şi laboratoarele de referinŃă în examinarea bacteriologică); 

Activitatea 2: ActivităŃi colaborative de control a co-infecŃiei TB/HIV: PrevenŃia infecŃiei HIV la pacienŃii cu 
TB 

- Dezvoltarea politicilor naŃionale cu privire la co-infecŃia TB/HIV (susŃinerea Grupului Tehnic pentru 
activităŃi colaborative TB/HIV în dezvoltarea ghidurilor naŃionale;  organizarea training-urilor în activităŃi 
colaborative TB/HIV); 

- PerfecŃionarea diagnosticării HIV la pacienŃii cu TB (instruirea personalului TB (doctori şi surori 
medicale) în Consilierea şi Testarea Voluntară a pacienŃilor cu TB). 

 
Obiectivul 2: ÎmbunătăŃirea managementului TB-MDR prin extinderea proiectului DOTS-Plus 
Activitatea 1: Fortificarea managementului cazurilor  TB MDR 

- Dezvoltarea capacităŃilor resurselor umane în managementul cazurilor  MDR TB (instruirea specialiştilor 
TB în DOTS Plus; instruirea specialiştilor din reŃeaua primară în DOTS Plus); 

- Oferirea suportului pentru controlul infecŃiei în secŃiile MDR TB (elaborarea şi tipărirea ghidurilor pentru 
controlul infecŃiei TB şi TB drog-rezistentă; instruirea specialiştilor TB şi specialiştilor din reŃeaua primară 
în controlul infecŃiei TB). 

 
Obiectivul 3: Consolidarea management-ului şi a coordonării sistemului naŃional de asistenŃă  pentru 
pacienŃii cu TB şi a managementului Programului în general 
Activitatea 1: Resurse umane 

- Dezvoltarea managementului PNCT (instruirea personalului PNCT în planificarea programelor şi în 
management; instruirea personalului PNT în tehnici de prezentare şi M&E);  

- Dezvoltarea sistemului de management a medicamentelor antituberculoase (re-instruirea 
coordonatorilor TB în managementul medicamentelor antituberculoase de linia I; revizuirea şi tipărirea 
ghidurilor procedurilor operaŃionale legate de managementul medicamentelor antituberculoase de linia 
II; organizarea training-urilor în managementul medicamentelor antituberculoase de linia II; instruirea 
echipei PNCT responsabile de managementul medicamentelor în ciclul livrării medicamentelor). 

Activitatea 2: Sisteme NaŃionale de Supraveghere, Monitorizare şi Evaluare şi Studii 
- Fortificarea Componentului TB al SYMETA - sistemul naŃional pentru monitorizarea şi evaluarea TB şi 

HIV/SIDA (instruirea personalului implicat în utilizarea computerului, utilizarea softurilor, introducerea 
datelor în sistemele de colectare a datelor). 

 
Obiectivul 4:  EducaŃia populaŃiei şi reducerea stigmei 
Activitatea 1: Comunicarea pentru schimbarea comportamentală – campanii şi programe mass media 

- Elaborarea  şi transmiterea  programelor radio şi televizate; instruirea jurnaliştilor la nivel naŃional 
şi regional. 

Activitatea 2: Sensibilizarea: Depistarea la timp şi tratamentul calitativ al cazurilor de TB 
- Elaborarea şi distribuirea materialelor informaŃionale pentru populaŃia generală; elaborarea şi 

distribuirea materialelor informaŃionale pentru pacienŃii TB şi rudele lor; elaborarea unui film 
documentar despre TB; difuzarea programelor televizate despre semnele TB; etc.  

Activitatea 3: Reducerea stigmei   
- Organizarea şi difuzarea programelor televizate axate pe reducerea stigmatizării persoanelor cu 

TB, etc.  
Activitatea 4: ActivităŃi colaborative de control a co-infecŃiei TB/HIV: PrevenŃia Tuberculozei la persoanele 
care trăiesc cu HIV/SIDA 

- Instruirea educatorilor de la egal la egal la nivel raional; elaborarea şi distribuirea materialelor 
informaŃionale despre TB persoanelor care trăiesc cu HIV/SIDA. 

Activitatea 5: ActivităŃi colaborative de control a co-infecŃiei TB/HIV: PrevenŃia infecŃiei HIV la pacienŃii cu 
TB 

- Elaborarea şi distribuirea materialelor informaŃionale despre HIV persoanelor cu TB. 
 
 
(ii) ONG Carlux 

La sfârşitul trimestrului II – începutul trimestrului III, 2008 a fost organizat concursul şi selectat sub-
recipientul ONG Carlux pentru implementarea activităŃilor de susŃinere socială. La 30 iulie 2008 a 
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fost semnat acordul de grant (T-SR/002) cu sub-recipientul pentru implementarea următoarei 
activităŃi: 

 
Obiectivul 2: ÎmbunătăŃirea managementului TB-MDR prin extinderea proiectului DOTS-Plus 
Activitatea 1: Fortificarea managementului cazurilor  TB MDR  

- SusŃinere socială a pacienŃilor cu tuberculoză aflaŃi la tratament după schemele DOTS Plus în condiŃii 
de ambulator.  

 
ActivităŃile în baza acordului au demarat în luna noiembrie 2008 conform planificărilor. 
 
 
 

Progresul activităŃilor 

Obiectivul 1:  Consolidarea programului DOTS prin perfecŃionarea depistării şi 
managementului cazurilor 

Activitatea 1: Depistarea la timp şi tratamentul calitativ al cazurilor de TB 

În cadrul activităŃii menŃionate UCIMP:  
� a organizat livrarea ultimelor loturi de consumabile de laborator pentru examenul microscopic, 

examenul cultural şi testele de sensibilitate la medicamentele antituberculoase de linia I şi de linia II 
conform cerinŃelor din partea Institutului de Ftiziopneumologie (contracte T-GD/034_DB, T-
GD/034_ECO); 

 
� a susŃinut funcŃionarea depozitului farmaceutic din cadrul IMSP Institutului de Ftiziopneumologie 

„Chiril Draganiuc” în care sunt depozitate medicamentele antituberculoase de linia I şi II procurate în 
cadrul granturilor Fondului Global prin finanŃarea personalului şi întreŃinerii încăperilor depozitului; 

 
� a achitat costurile de depozitare la „SAN FARM PRIM” SA a medicamentelor antituberculoase de linia 

întâia şi a doua (contract 01/S-TB) pentru perioada precedentă demarării activităŃii depozitului IFP; 
 
� a contractat şi organizat livrarea a două camere frigorifice şi înregistratoarelor de temperatură pentru 

camerele frigorifice destinate IFP (contract T-GD/055); 
 
� a evaluat ofertele prezentate de participanŃii la licitaŃia internaŃională şi contractat procurarea a două 

Aparate Radiofotografice (fluorografice) Digitale Mobile (pe baza de automobil) destinate DirecŃiei 
Medicale a Departamentului InstituŃii Penitenciare a MJ (contract T6/01/ICB). Livrarea echipamentului 
este planificată pentru finele lunii ianuarie 2010; 

 
� a contractat şi organizat livrarea unui sistem radiologic digital pentru IFP (contract T-GD/051); 
 
� a contractat şi organizat livrarea Tubului Radiologic pentru aparatul roentgenologic Siemens din 

cadrul IFP (contract T-GD/053); 
 
� a asigurat controlul extern al calităŃii al DST la LSNR Borstel din Germania. 
 
Pe parcursul trimestrului III, 2009 au fost realizate: 39,258 (total grant 358,019) investigaŃii ale sputei prin 
microscopie (toate laboratoarele) şi 14,538 (total grant 116,594) prin cultură (aboratoarele de referinŃă). 
De asemenea au fost realizate 2,136 (total grant 18,331) investigaŃii la DST pentru preparatele de linia I 
şi 880 (total grant 6,594) investigaŃii la DST pentru preparatele de linia II (Laboratorul NaŃional de 
ReferinŃă).  
 
Serviciul de ftiziopneumologie este asigurat cu peliculă radiologică şi reagenŃi, 57 centre de microscopie 
sunt asigurate cu reactivele şi consumabilele necesare pentru investigarea sputei conform strategiei 
DOTS. 4 laboratoare de referinŃa sunt asigurate cu reactive şi consumabile pentru realizarea examenului 
cultural şi DST.  
 
Pe parcursul trimestrului III, 2009 a fost instituit tratamentul DOTS unui număr de 1,159 bolnavi (11,283 
pacienŃi de la demararea proiectului).  
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� a continuat susŃinerea Centrului de Politici şi Analize în Sănătate Publică în implementarea 

activităŃilor de dezvoltare a capacităŃilor resurselor umane în managementul cazurilor TB (T-SR/001). 
Pe parcursul trimestrului raportat s-a realizat: 

 
Dezvoltarea capacităŃilor resurselor umane în managementul cazurilor  TB: 

- re-instruirea în DOTS a specialiştilor TB (medicilor): În total de la demararea proiectului au fost 
formaŃi 91 medici TB în cadrul a opt cursuri de formare. 

- instruirea personalului din reŃeaua primară în controlul TB (medici şi asistente medicale): În total 
de la demararea proiectului au fost formaŃi în controlul TB 899 specialişti (370 medici şi 529 
asistente medicale) din reŃeaua primară în cadrul a 34 cursuri de formare (14 pentru medici şi 20 
pentru asistente). 

- instruirea personalului de laborator din centrele de microscopie şi laboratoarele de referinŃă în 
examinarea bacteriologică: În total de la demararea proiectului 121 specialişti din laboratoare au 
fost formaŃi în examinarea bacteriologică în cadrul a cinci cursuri de formare.  

 

Activitatea 2: ActivităŃi colaborative de control a co-infecŃiei TB/HIV: PrevenŃia 
infecŃiei HIV la pacienŃii cu TB 

În cadrul activităŃii menŃionate UCIMP:  
� a continuat susŃinerea Centrului de Politici şi Analize în Sănătate Publică în implementarea 

activităŃilor de dezvoltare a politicilor naŃionale cu privire la co-infecŃia TB/HIV şi perfecŃionarea 
diagnosticării HIV la pacienŃii cu TB (T-SR/001). Pe parcursul trimestrului raportat s-a realizat: 

 
Fortificarea politicilor naŃionale în controlul coinfecŃiei TB/HIV: 

- organizarea training-urilor în activităŃi colaborative TB/HIV: a fost organizat un curs de 
formare în controlul coinfecŃiei TB/HIV pentru 26 specialişti TB din spitalele şi cabinetele de 
ftiziopneumologie din Ńară. În total de la demararea proiectului au fost formaŃi în controlul 
coinfecŃiei TB/HIV 181 specialişti. 

 
PerfecŃionarea diagnosticării HIV la pacienŃii cu TB:  

- instruirea personalului TB (doctori şi surori medicale) în Consilierea şi Testarea Voluntară a 
pacienŃilor cu TB: Activitatea a fost modificată conform ordinului nr. 364 din 26.09.2007 "Cu privire 
la crearea Serviciului de Consiliere şi Testare Voluntară pe întreg teritoriul republicii" şi prevede 
includerea unui modul suplimentar în controlul TB în instruirea specialiştilor în domeniul consilierii 
pre şi post testare la HIV şi Hepatitele B şi C.   
În total de la demararea proiectului au fost formaŃi 274 persoane dintre care 147 specialişti din 
reŃeaua VCT (consilierii cabinetelor CTV şi medici infecŃionişti) şi 127 specialişti TB din 
ambulatoriu. 
 

 

Obiectivul 2:  ÎmbunătăŃirea managementului TB-MDR prin extinderea proiectului DOTS-
Plus 

Activitatea 1: Fortificarea managementului cazurilor TB MDR 

În cadrul activităŃii menŃionate UCIMP: 
� a asigurat livrarea de la IDA InternaŃional a celui de al doilea lot de medicamente antituberculoase de 

linia II (pentru al doilea an de tratament) prevăzut pentru cohorta de 250 pacienŃi care au fost incluşi 
în tratament în octombrie-decembrie 2008;  

 
� a livrat de la IDA consumabile pentru sistemul ProbeTec pentru investigaŃia genotipului la bacilul 

tuberculozei destinat Laboratorul NaŃional de ReferinŃă (contract T-GD/044). 
 
Pe parcursul trimestrului III, 2009 a fost instituit tratamentul DOTS Plus unui număr de 128 pacienŃi (717 
de la demararea proiectului din sursele Rundei 6) şi 1,320 pacienŃi de la demararea tratamentului DOTS 
Plus în Moldova (din sursele Fondului Global, Runda 1 şi Runda 6, Runda 8 (în luna septembrie 2009 
tratamentul a fost instituit la 40 pacienŃi în avans din Runda 8, utilizând rezervele existente care vor fi 
ulterior restituite din procurările finanŃate în Runda 8), UNITAID şi Ministerului SănătăŃii).  
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Şase instituŃii medicale oferă tratament DOTS Plus în staŃionar (Institutul de Ftiziopneumologie, Spitalul 
Municipal TB Chişinău, Spitalul TB Bender, DIP Chişinău, Spitalul Vorniceni, Spitalul municipal BălŃi 
SecŃia Pneumoftiziologie). 
 
� a susŃinut (asigurat cu combustibil) IMSP IFP „Chiril Draganiuc” în vederea livrării preparatelor 

antituberculoase de linia a II către raioane. Pe parcursul perioadei raportate au fost efectuate 105 
vizite pentru transportarea medicamentelor în teritorii;  

 
� a continuat susŃinerea ONG „Carlux” în implementarea activităŃilor de suport social pentru pacienŃii 

MDR-TB aflaŃi sub tratament DOTS Plus pe parcursul fazei de continuare în vederea creşterii 
aderenŃei la tratament şi a ratei succesului la tratamentul DOTS Plus (T-SR/002). Pe parcursul 
trimestrului raportat: 

 
- au fost distribuite 1,531 vouchere (pachete alimentare) pentru pacienŃii cu MDR TB aflaŃi în 

tratament. Acestea sunt eliberate pacienŃilor în cadrul vizitelor lunare la medicii 
ftiziopneumologi. Iar în baza contractelor cu magazinele alimentarele locale pacienŃii pot 
alege în schimbul voucherului produse alimentare şi/sau produse igienice în valoare de 320 
lei.  

- au fost procurate produse alimentare şi distribuite pachete pacienŃilor din sistemul 
penitenciar. 

 
Suportul social este oferit pe parcursul fazei de continuare a tratamentului DOTS Plus, excepŃie 
făcînd pacienŃii cu MDR TB din sectorul penitenciar care primesc asistenŃă pe parcursului întregii 
perioade de tratament.   

 
Pe parcursul trimestrului III, 2009 s-a acordat asistenŃă socială la 517 pacienŃi cu MDR TB aflaŃi în faza 
de continuare a tratamentului DOTS Plus (pacienŃi care au primit cel puŃin un pachet alimentar pe 
parcursul trimestrului raportat.  
 
� a continuat susŃinerea Centrului de Politici şi Analize în Sănătate Publică în implementarea 

activităŃilor de dezvoltare a capacităŃilor resurselor umane în managementul cazurilor MDR TB şi 
oferire a suportului pentru controlul infecŃiei în secŃiile MDR TB (T-SR/001). Pe parcursul trimestrului 
raportat s-a realizat: 

 
          Dezvoltarea capacităŃilor resurselor umane în managementul cazurilor  MDR TB: 

- pe parcursul trimestrului au fost revizuite programele pentru cursurile de formare în DOTS 
Plus atât pentru medicii TB cât şi pentru specialiştii din reŃeaua primară. 

- instruirea specialiştilor TB (medici) în DOTS Plus: a fost organizat un curs de formare în 
managementul tratamentului DOTS-Plus pentru specialiştii TB acoperind 15 medici TB. În 
total de la demararea proiectului au fost formaŃi în DOTS-Plus 200 specialişti TB din 
cabinetele din raioane şi municipii inclusiv din raioanele de est în cadrul a 12 cursuri de 
formare. 

- instruirea specialiştilor din reŃeaua primară în DOTS Plus: În total de la demararea 
proiectului au fost instruiŃi 262 specialişti din reŃeaua primară (100 medici şi 162 surori 
medicale inclusiv din cabinetele TB). Această activitate a fost închisă în trimestrul patru al 
anului 2008.  

 
Oferirea suportului pentru controlul infecŃiei în secŃiile MDR TB:  

- instruirea specialiştilor TB şi specialiştilor din reŃeaua primară în controlul infecŃiei în 
instituŃiile MDR TB: În total de la demararea proiectului au fost instruiŃi 227 specialişti. 

 

Activitatea 2: Dezvoltarea infrastructurii 

La 16 noiembrie 2007 a fost semnat sub-contractul T/AG/002 cu compania „Monolit S.A.” pentru 
renovarea clădirii pentru pacienŃii cu MDR-TB (blocul nr. 1), în sumă de 11 796 676,00 MDL (Grantul 
oferit de Fondul Global prevede co-finanŃarea renovării complexului Spitalului de Tuberculoză din satul 
Vorniceni).  
 
Compania „Monolit S.A.” a fost contractată (Contract de Antrepriză nr. 03 din 27.03.07) de Ministerul 
SănătăŃii pentru renovarea complexului prin licitaŃie publică (nr. 137/07 din 21.02.07) în baza procedurilor 
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de achiziŃii publice. Dat fiind faptul că din Grantul Fondului Global se co-finanŃează o parte din lucrări 
(care sunt parte a contractului dintre Ministerul SănătăŃii şi compania „Monolit S.A.”) s-a convenit sub-
contractarea companiei „Monolit S.A.” pentru renovarea blocului nr. 1 în baza  Contractului de Antrepriză 
nr. 03 din 27.03.07. 
 
Conform cererii Ministerului SănătăŃii diferenŃa de 42%  din suma contractului prevăzut pentru renovarea 
clădirii pentru pacienŃii cu MDR-TB - blocul nr. 1 a fost direcŃionată pentru renovarea blocului nr. 2 şi 
anume pentru lucrările de consolidare, supraetajarea şi acoperirea clădirii; 
 
UCIMP a monitorizat lucrările efectuate de către compania „Monolit S.A.” conform sub-contractului 
T/AG/002 de renovare a clădirii pentru pacienŃii cu MDR-TB, în baza actelor de executare a lucrărilor. 
Până la sfârşitul trimestrului raportat au fost finalizate şi acceptate lucrările prevăzute în cadrul 
contractului, şi efectuate ultimele trei transferuri către „Monolit S.A”. 
 
În baza deciziei GTL al CCM o parte din economiile grantului au fost direcŃionate pentru contractarea 
renovării şi dotării depozitului farmaceutic din cadrul IMSP Institutului de Ftiziopneumologie „Chiril 
Draganiuc” care va servi pentru depozitarea medicamentelor antituberculoase de linia I şi II procurate în 
cadrul granturilor Fondului Global. În rezultatul concursului, la 06.05.09 a fost semnat contractul 
(T/LC/004) cu compania câştigătoare şi demarate lucrările de renovare.     
 
În cadrul activităŃii menŃionate UCIMP:  
� a monitorizat lucrările efectuate de către compania „Budei Com SRL.” conform contractului T/LC /004 

de renovarea depozitului. Lucrările au fost finisate în luna septembrie, acceptate şi efectuate ultimele 
transferuri către compania responsabilă; 

 
� a procurat şi livrat echipament IT (2 computere, 2 imprimante şi cartuşe de rezerve) pentru dotarea 

depozitului farmaceutic (contract T-GD/057); 
 
� a procurat şi livrat echipamentul pentru depozitare şi stivuire (2 transpalete manuale, 2 cărucioare 

platforme şi 1 stivuitor manual) (contract T-GD/058) şi echipament de sol (scări) (contract T-GD/059) 
pentru dotarea depozitului farmaceutic; 

 
� a procurat şi livrat mobilier pentru dotarea depozitului farmaceutic (contract T-GD/056); 
 
� a organizat transferarea medicamentelor antituberculoase de linia I şi II procurate de UCIMP în cadrul 

granturilor Fondului Global şi depozitate la SA SanFarmPrim în depozitul IFP; 
 
� a continuat finanŃarea consultantului individual contractat pentru coordonarea şi supervizarea 

lucrărilor civile de renovare a SecŃiei de Tratament MDR TB a Spitalului de Tuberculoză din Vorniceni 
şi a depozitului farmaceutic din cadrul IMSP Institutul de Ftiziopneumologie „Chiril Draganiuc”. 

 
 

Obiectivul 3: Consolidarea management-ului şi a coordonării sistemului naŃional de 
asistenŃă  pentru pacienŃii cu TB şi a managementului Programului în general  

Activitatea 1: Resurse umane 

În cadrul activităŃii menŃionate UCIMP: 
� a susŃinut grupurile regionale de monitorizare - IMSP IFP „Chiril Draganiuc”, spitalul din Bender şi 

spitalul din BălŃi1 (combustibil pentru unităŃile de transport şi diurne pentru specialişti) în vederea 
efectuării vizitelor de monitorizare a activităŃilor antituberculoase de la nivelul central către unităŃile 
medicale din teritorii: cabinetele raionale şi secŃiile teritoriale de ftiziopneumologie, unităŃile de 
medicină primară şi instituŃiile penitenciare. Pe parcursul trimestrului raportat IMSP IFP „Chiril 
Draganiuc” a efectuat 26 vizite (inclusiv 5 pentru monitorizarea centrelor de microscopie), spitalul din 
Bender a efectuat 12 vizite (inclusiv 6 pentru monitorizarea centrelor de microscopie). Spitalul din 
BălŃi nu a efectuat nici-o vizită pe parcursul trimestrului raportat; 

                                      

1 Grupul regional de monitorizare a spitalului din BălŃi nu a efectuat vizite de monitorizare a activităŃilor antituberculoase în 
raioanele de nord acestea fiind efectuate de IMSP IFP „Chiril Draganiuc”.  



RAPORT DE PROGRES – TR.III.2009             GRANTURILE FONDULUI GLOBAL, RUNDA 6, COMPONENTELE TB ŞI HIV/SIDA 

 11 

 
� a susŃinut (asigurat cu combustibil) laboratoarele de referinŃă în bacteriologia tuberculozei în vederea 

efectuării vizitelor în teritorii pentru colectarea sputei şi transportarea acesteia. Pe parcursul perioadei 
raportate au fost efectuate în teritorii de la laboratoarele de referinŃă în bacteriologia tuberculozei 183 
de vizite şi au fost transportate 4,816 mostre de spută. Totodată au fost transportate 372 culturi de la 
laboratoarele de referinŃă în bacteriologia tuberculozei către Laboratorul NaŃional de ReferinŃă în 
bacteriologia tuberculozei, iar medicii bacteriologi au acordat asistenŃă personalului medical din 
raioane; 

 
� a asigurat livrarea consumabilelor IT (cartuş, toner xerox, baterii telefon, CD, DVD, memorie 

portabilă, etc.) pentru Unitatea Centrală a Programului NaŃional de Control al TB (contract T-GD/054); 
 
� a asigurat Unitatea Centrală a Programului NaŃional de Control al TB cu rechizite de birou, servicii de 

telecomunicaŃie şi internet; 
 
� a asigurat livrarea ultimului lot formulare de evidenŃă DOTS pentru anul 2009-2010 conform cerinŃelor 

din partea Institutului de Ftiziopneumologie (contract T-GD/052); 
 
� a livrat echipament IT (un laptop) secŃiei MDR TB a Institutului de Ftiziopneumologie (contract T-

GD/006-A) în vederea fortificării utilizării sistemului unic de  Monitorizare şi Evaluare a Programului 
NaŃional de Control al Tuberculozei (SYMETA) la nivelul secŃiei; 

 
� a susŃinut fortificarea managementului Programului NaŃional de Control al TB prin finanŃarea 

participării: 
(i) unui angajat al IMSP IFP „Chiril Draganiuc” (Conducătorul Centrului NaŃional 

de Limfologie) la ConferinŃa InternaŃională „44 ani de la fondarea Limfologiei 
interdisciplinare şi Medicinei Endoecologice”, Moscova, Rusia. 

 
� a continuat susŃinerea Centrului de Politici şi Analize în Sănătate Publică în implementarea 

activităŃilor de dezvoltare a managementului PNCT şi dezvoltarea sistemului de management a 
medicamentelor antituberculoase (T-SR/001). Pe parcursul trimestrului raportat s-a realizat: 

 
Dezvoltarea managementului PNCT: 

- instruirea personalului PNCT în planificarea programelor şi în management: În total de la 
demararea programului au fost organizate două cursuri de formare pentru Unitatea 
Centrală şi specialişti de la diferite nivele ale PNCT cu participarea a 43 persoane. 

 
Dezvoltarea sistemului de management a medicamentelor antituberculoase:  

- (re-) instruirea coordonatorilor TB în managementul medicamentelor antituberculoase de 
linia I: a fost organizat un curs de formare în managementul medicamentelor 
antituberculoase de linia I cu participarea a 34 specialişti TB. În total de la demararea 
programului au fost instruiŃi în managementul medicamentelor antituberculoase de linia I - 
67 specialişti TB.  

- instruirea specialiştilor TB în managementul medicamentelor antituberculoase de linia II: În 
total de la demararea programului au fost instruiŃi 111 specialişti TB în cadrul a şapte 
cursuri de formare. 

- instruirea specialiştilor PNCT în managementul ciclului de aprovizionare cu medicamente 
antituberculoase: În total de la demararea programului au fost instruiŃi 29 specialişti de la 
diferite nivele ale PNCT.  

 
 

Activitatea 2: Sisteme NaŃionale de Supraveghere, Monitorizare şi Evaluare şi 
Studii 

La 16 octombrie 2007 UCIMP a semnat cu Centrul NaŃional de Management în Sănătate a Ministerului 
SănătăŃii din Republica Moldova Acordul T/AG/001 pentru colectarea şi validarea datelor de monitorizare 
şi evaluare în cadrul implementării granturilor Fondului Global: MOL-607-G02-T „Fortificarea Controlului 
Tuberculozei în Republica Moldova” şi MOL-607-G03-H „Creşterea accesului la Prevenirea, Tratamentul 
şi Îngrijirea sub Programul NaŃional de Prevenire şi Control al HIV/SIDA/ITS pentru 2006 - 2010”. În 
conformitate cu acest acord CNMS colectează şi validează datele de la instituŃiile medicale şi de la sub – 
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recipienŃii contractaŃi de către UCIMP în conformitate cu planurile de monitorizare şi evaluare ale 
granturilor.  
 
În cadrul activităŃii menŃionate UCIMP: 
� a primit şi verificat datele de monitorizare şi evaluare în cadrul implementării granturilor Fondului 

Global MOL-607-G02-T şi MOL-607-G03-H colectate de la Centrul NaŃional de Management în 
Sănătate; 

 
� a continuat finanŃarea a trei specialişti locali în M&E pentru implementarea SYME TB (elaborarea 

ghidurilor, raportarea TB în baza sistemului, dezvoltarea sistemului, etc.); 
 
� a continuat finanŃarea a doi specialişti în tehnologii informaŃionale pentru menŃinerea şi asigurarea 

funcŃionalităŃii Sistemului informaŃional unic de Monitorizare şi Evaluare al Programului NaŃional de 
Profilaxie şi Combatere a infecŃiei HIV/SIDA/ITS şi al Programului  NaŃional de Control al 
Tuberculozei (SYMETA) la nivelul instituŃiilor medicale specializate: Centrul NaŃional de Management 
în Sănătate şi IMSP IFP; 

 
� a efectuat transferul către compania responsabilă de elaborarea paginii WEB pentru Unitatea de 

Monitorizare şi Evaluare a Centrului NaŃional de Management în Sănătate (contract T/LC/002) în 
conformitate cu actul de acceptare a lucrărilor. Pagina va fi făcută publică după plasarea informaŃiei; 

 
� a asigurat Unitatea de Monitorizare şi Evaluare a Centrului NaŃional de Management în Sănătate cu 

servicii de telecomunicaŃie şi internet;   
 
� a susŃinut elaborarea unei baze de date pentru managementul medicamentelor în cadrul dotării 

depozitului farmaceutic de la IMSP Institutului de Ftiziopneumologie „Chiril Draganiuc”, care va servi 
pentru depozitarea medicamentelor antituberculoase de linia I şi II procurate în cadrul granturilor 
Fondului Global; 

 
� a amendat contractul  de elaborare a studiului de evaluare a factorilor asociaŃi aderenŃei la tratament 

a pacienŃilor cu tuberculoză multi-drog rezistentă (MDR TB) înrolaŃi în tratamentul DOTS Plus 
(T/LC/003) şi a inclus tipărirea raportului în responsabilităŃile organizaŃiei contractate pentru 
implementarea studiului. Termenul de prezentare a raportului studiului a fost extins până în luna 
noiembrie 2009; 

 
� a efectuat următorul transfer către compania QSystem contractată pentru ajustarea softului SYMETA 

şi anume dezvoltarea în SYME TB a procedurii de exportare automată pentru importare în SYME HIV 
(contract T-GD/048) în baza lucrărilor predate şi acceptate de CNMS în conformitate cu planul de 
elaborare; 

 
� a organizat concursul şi semnat contractul (contract T-GD/060) pentru procurarea mobilierului 

destinat UnităŃii de Monitorizare şi Evaluare a Centrului NaŃional de Management în Sănătate 
conform cererii CNMS; 

 
� a continuat susŃinerea Centrului de Politici şi Analize în Sănătate Publică în implementarea 

activităŃilor de fortificare a componentei TB al SYMETA - sistemul naŃional pentru monitorizarea şi 
evaluarea TB şi HIV/SIDA (T-SR/001). Pe parcursul trimestrului raportat s-a realizat: 
 

Instruirea personalului implicat în SYMETA: 
- au fost organizate două cursuri de instruire în utilizarea computerului pentru 28 persoane. 

În total de la demararea proiectului au fost instruiŃi 279 specialişti dintre care 102 în 
procesarea, verificarea şi validarea datelor în SIME TB, 85 în utilizarea computerului, 79 în 
verificarea consistenŃei datelor SYME TB şi 13 în utilizarea noului program System 
informaŃional de monitorizare a medicamentelor de linia a II. 

 
 

 
Activitatea 3:  Managementul proiectului 

În cadrul activităŃii menŃionate UCIMP: 
� a primit şi verificat datele de monitorizare şi evaluare în cadrul implementării granturilor Fondului 

Global MOL-607-G02-T şi MOL-607-G03-H colectate de la Centrul NaŃional de Management în 
Sănătate;  
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� a organizat şedinŃe trimestriale cu sub-recipienŃii şi beneficiarii axate pe analiza progresului realizat 

pe parcursul trimestrului în vederea atingerii Ńintelor prestabilite în planul de M&E, evidenŃierii 
obstacolelor întâlnite în realizarea activităŃilor, stabilirii modalităŃilor de recuperare a întârzierilor şi 
eficientizării mecanismelor de colectare a datelor în cadrul granturilor; 

 
� a monitorizat în mod continuu sub-recipienŃii (SR) din punct de vedere financiar, cât şi programatic. 

Rapoartele trimestriale de activitate ale SR au fost revizuite pentru a se stabili dacă activităŃile 
raportate sunt în conformitate cu Acordul de finanŃare dintre RP si SR, dacă implementarea 
programului de activităŃi este în conformitate cu planul(urile) de lucru convenit(e), şi dacă rezultatele 
scontate sunt atinse. UCIMP a fost continuu în contact cu SR pentru a discuta problemele 
nesoluŃionate, discrepanŃele în rezultatele raportate sau problemele legate de calitatea datelor, 
înainte de a accepta raportul. Rezultatele şi recomandările revizuirii au fost discutate cu SR; 

 
� a prezentat rapoartele trimestriale (financiare şi de progress) către donator, Ministerul SănătăŃii, 

Ministerul FinanŃelor şi Ministerului Economiei şi ComerŃului şi Consiliul NaŃional de Coordonare. 
Varianta electronică a rapoartelor poate fi accesată de pe pagina Consiliului NaŃional de Coordonare 
al Programelor NaŃionale de Profilaxie şi Control al InfecŃiei HIV/SIDA, InfecŃiilor cu transmitere 
Sexuală şi de Control al Tuberculozei - secŃiunea dedicata RecipienŃilor Fondului Global: 
http://www.ccm.md/index.php?page=recipienti-fg; 

 
� a efectuat vizite de monitorizare în instituŃiile medicale naŃionale, regionale şi la sub-recipienŃii şi sub-

sub-recipienŃii granturilor. În total pe parcursul trimestrului au fost efectuate 6 vizite la instituŃii 
medicale (AMT Buicani, Chişinău, SRTB Bender, Centrul de Boli InfecŃioase şi Sexual Transmisibile  
Tiraspol, DIP, Penitenciarul nr.13  Chişinău, Departamentul Ftiziopneumologie, SM BălŃi) în vederea 
evaluării circuitului şi utilizării de către instituŃiile medicale a produselor farmaceutice, 
parafarmaceutice şi echipamentului procurate de către UCIMP pentru  activitatea serviciilor susŃinute 
în cadrul granturilor Fondului Global de combatere a SIDA, Tuberculozei si Malariei, Runda 6; 

 
� a asigurat monitorizarea financiară a sub-recipienŃilor - a primit şi verificat rapoartele trimestriale de 

audit ale sub-recipienŃilor prezentate de compania de audit contractată pentru verificarea trimestrială 
a sub-recipienŃilor contractaŃi de UCIMP pentru implementarea activităŃilor în cadrul Granturilor 
Fondului Global Runda 6 MOL-607-G02-T şi MOL-607-G03-H; 

 
� a efectuat transferul către compania contractată pentru auditul anual al granturilor Fondului Global 

(inclusiv al sub-recipienŃilor) (T-AG/005); 
 
� a asigurat achiziŃionarea bunurilor planificate în cadrul granturilor în conformitate cu ghidurile Băncii 

Mondiale privind Procurările şi cerinŃele Fondului Global; 
 
� a asigurat livrarea în termenii ceruŃi a bunurilor procurate în cadrul proiectului către instituŃiile 

beneficiare. DistribuŃia primară (către instituŃiile naŃionale/republicane) se face de UCIMP, iar 
distribuŃia secundară către instituŃiile medicale raionale se face de instituŃia naŃională în baza 
schemelor de distribuŃie aprobate de Ministerul SănătăŃii. Listele bunurilor distribuite pe parcursul 
trimestrului raportat cu valoarea bunurilor şi instituŃia beneficiară primară sunt prezentate în Anexele 
4 (componenta TB - grantul MOL-607-G02-T) şi 8 (componenta HIV - grantul MOL-607-G03-H); 

 
� a continuat finanŃarea unui specialist pentru efectuarea procedurilor vamale pentru bunurile livrate în 

cadrul contractelor semnate de UCIMP cu AgenŃiile InternaŃionale de Procurare (OMS, UNICEF, 
UNFPA, GTZ, IDA, etc.);  

 
� a efectuat transferul către compania responsabilă de elaborarea paginii WEB pentru Unitatea de 

Coordonare, Implementare şi Monitorizare a Proiectului de Restructurare a Sistemului SănătăŃii 
(contract T/GD/041). Pagina va fi făcută publică după plasarea informaŃiei; 

 
� a asistat Agentul Local al Fondului şi specialiştii Fondului Global în procesul de revizuire a cererii de 

continuare a finanŃării pentru faza a II runda a 6-a, Componenta TB (Grantul MOL-607-G02-T) şi a 
Planului de Lucru, Bugetului, Planului de Procurări si Planului de M&E; 

 
� a coordonat procesul de pregătire a cererii de continuare a finanŃării pentru faza a II runda a 6-a, 

Componenta HIV (Grantul MOL-607-G02-T):  
- a coordonat revizuirea activităŃilor şi bugetelor pentru faza II, asistând GTL ale CCM în 

procesul de prioritizare a activităŃilor, planificare şi calculare a costurilor. 
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- a pregătit şi circulat membrilor CCM cererea de continuare a finanŃării pentru faza a II runda 
a 6-a, Componenta HIV (Grantul MOL-607-G03-H). 

- a pregătit pachetul de documente pentru propunerea de continuare a finanŃării în cadrul 
rundei VI, faza a 2-a, pentru componenta HIV: Planul de Lucru, Bugetul, Planul de Procurări 
si Planul de M&E. 

- a pregătit şi prezentat în cadrul şedinŃei Consiliului NaŃional de Coordonare a Programelor 
NaŃionale de profilaxie şi control a HIV/SIDA/ITS şi Tuberculoza (CNC TB/SIDA) din 11 
septembrie 2009, rezultatele obŃinute în cadrul fazei 1 a grantului din Runda VI, Componenta 
HIV şi propunerea de continuare a finanŃării pentru faza a 2-a. 

 
 

Obiectivul 4:   EducaŃia populaŃiei şi reducerea stigmei 

UCIMP a continuat susŃinerea Centrului de Politici şi Analize în Sănătate Publică (T-SR/001) în 
implementarea activităŃilor 1-5: 

Activitatea 1: Comunicarea pentru schimbarea comportamentală – campanii şi 
programe mass media 

Activitatea 2: Sensibilizarea: Depistarea la timp şi tratamentul calitativ al cazurilor 
de TB 

Activitatea 3: Reducerea stigmei   

Activitatea 4: ActivităŃi colaborative de control a co-infecŃiei TB/HIV: PrevenŃia 
Tuberculozei la persoanele care trăiesc cu HIV/SIDA 

Activitatea 5: ActivităŃi colaborative de control a co-infecŃiei TB/HIV: PrevenŃia 
infecŃiei HIV la pacienŃii cu TB 

Pe parcursul trimestrului raportat s-au realizat: 
� activităŃi de comunicare pentru schimbarea comportamentală: 

- pe parcursul trimestrului raportat a fost pregătită următoarea campanie de informare 
pentru populaŃia generală (a cincia de la demararea proectului) în regiunea Glodeni şi 
pentru Armata NaŃională. Campania va fi lansată în a doua jumătate a lunii Noiembrie 
2009.  

- au fost selectate un post de televiziune şi unul radio pentru pregătirea şi difuzarea 
programelor şi publicităŃii sociale despre TB în raionul Glodeni.  

 
� activităŃi de elaborare şi distribuire a materialelor informaŃionale pentru populaŃia generală: 

- activităŃile echipelor de informare (road-show): pe parcursul trimestrului au fost selectaŃi 
educatori de la egal la egal pentru campania de informare din Glodeni.  Aceştea vor 
organiza întâlniri cu populaŃia din raionul Glodeni în vederea informării populaŃiei despre 
simptoamele TB, necesitatea detecŃiei timpurii a bolii, prevenirea TB, etc. 

- elaborarea şi distribuirea materialelor informaŃionale: au fost actualizate materialele 
informaŃionale elaborate anterior. Tipărirea este planificată pentru trimestrul patru al 
anului.  

- au început pregătirile pentru filmarea unui documentar despre TB.  Au fost preselectate 
companiile, pregătiŃi termenii de referinŃă şi anunŃat concursul.   

 
 
Activitatea 6: Resurse umane 

În cadrul activităŃii menŃionate UCIMP: 
� a continuat finanŃarea unui specialist în comunicare intru susŃinerea biroului de presă a Ministerului 

SănătăŃii. 
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Indicatorii de performanŃă ai grantului 

Din 13 indicatori de proces în baza cărora se măsoară performanŃa grantului numai 12 se raportează 
pentru trimestrul trei al anului 2009 (semestrul patru de implementare a grantului şi respectiv finalul fazei 
unu), 1 indicator nu este aplicabil pentru această perioadă de raportare deoarece se colectează în baza 
studiilor de evaluare a cunoştinŃelor, atitudinilor şi practicilor referitor la TB în populaŃia generală care se 
efectuează o dată la trei ani:  

- Procentul populaŃiei care poate identifica 3 din cele mai importante simptoame ale 
tuberculozei. 

Notă: Pe durata grantului se efectuează doua studii. Primul studiu a fost desfăşurat în anul 2008 
(tintă planificată - 55% / valoare atinsă - 58,9%),  iar următorul este planificat pentru anul 2011. 

 
Din cei 12 indicatori raportaŃi:  

� Ńintele au fost depăşite pentru 9 indicatori:  
- Numărul personalului medical instruit  în activităŃile DOTS 
   Indicator realizat în proporŃie de: 119,46% 
 
- Numărul personalului medical  instruit în activităŃi colaborative de control a co-infecŃiei 

TB/HIV 
   Indicator realizat în proporŃie de: 103,33% 
 
- Numărul medicilor TB instruiŃi în consiliere şi testare voluntară (CTV) în rândul pacienŃilor cu 

TB 
   Indicator realizat în proporŃie de: 109,6% 
 
- Numărul şi procentul pacienŃilor  cu TB care au completat procesul de conseliere şi testare la 

HIV 
Indicator realizat în proporŃie de: 118,71% 
 

- Numărul pacienŃilor cu tuberculoză multirezistentă care beneficiază de tratament DOTS Plus 
   Indicator realizat în proporŃie de: 179,25% 
 
- Rezultatul tratamentului, rata succesului (%), pentru pacienŃii cu tuberculoză multirezistentă 

incluşi în tratament DOTS-Plus                                   
   Indicator realizat în proporŃie de: 111,1% 
 
- Numărul personalului medical instruit în activităŃi DOTS-Plus 
   Indicator realizat în proporŃie de: 132,0% 
 
- Numărul de instituŃii TB care oferă tratament DOTS-Plus 
   Indicator realizat în proporŃie de: 300% 
 
- Numărul şi procentul raioanelor care raportează trimestrial în baza strategiei DOTS utilizând 

sistemul electronic de supraveghere (SYMETA) 
   Indicator realizat în proporŃie de: 104,29% 
 
� Ńintele au fost parŃial atinse pentru 3 indicatori (în proporŃie de 60-89%):  

 
- Numărul cazurilor noi de TB cu microscopia pozitiva diagnosticate 
   Indicator realizat în proporŃie de: 81,52% 
 
- Numărul de persoane aflate sub tratamentul DOTS - (numărul absolut al pacienŃilor de TB cu 

tratament instituit (tratament direct observat, curs scurt bazat pe DOTS) 
   Indicator realizat în proporŃie de: 72,32% 

 
- Numărul şi procentul cazurilor noi de TB cu microscopia pozitivă înregistrate sub DOTS 

tratate cu succes 
   Indicator realizat în proporŃie de: 81,33% 
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Pentru doi dintre aceşti indicatori, şi anume "nr. cazurilor noi de TB cu microscopia pozitiva diagnosticate" 
şi " nr. de persoane aflate sub tratamentul DOTS" Ńintele planificate pentru prima fază de implementare a 
grantului nu au fost atinse deoarece în ultimii doi ani se atestă o scădere a numărului total de cazuri de 
TB, inclusiv cazuri noi cu microscopia pozitivă, diagnosticate în Ńara, fapt care duce şi la scăderea 
numărului de persoane incluse în tratament DOTS. Potrivit NTP incidenŃa TB a intrat într-o fază de 
stabilizare. 
În ceea ce priveşte "nr. şi % cazurilor noi de TB cu microscopia pozitivă înregistrate sub DOTS tratate cu 
succes", rata succesului joasă este determinată de rata înaltă a cazurilor de TB MDR printre cazurile noi 
cu microscopie pozitivă, nivelul înalt al eşecurilor şi abandonurilor. 

 
Lista indicatorilor de performanŃă ai grantului cu Ńintele preconizate şi rezultatele actuale pentru trimestrul 
raportat este prezentată în Anexa 1. 
 
 
 

Debursările grantului 

Către 30 septembrie 2009, din Grantul Fondul Global Runda 6 (nr.: MOL-607-G02-T) au fost valorificaŃi 
5,317,532.17 dolari SUA, ceea ce constituie 93.7% din totalul de 5,675,507.48 dolari SUA pentru faza 1. 
DiferenŃa de 357,975,31 dolari SUA  a fost contractată şi urmează a fi debursată după livrarea bunurilor (două 
aparate Radiofotografice (fluorografice) Digitale Mobile (pe baza de automobil)) şi prestarea serviciilor 
(depozitarea medicamentelor antituberculoase de linia I şi linia I, ajustarea softului SYMETA, etc.) 
 
Valorificarea mijloacelor financiare cu lista activităŃilor finanŃate pe parcursul implementării grantului şi distribuŃia 
pe categorii sunt prezentate în Anexele 2 - 3.   
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Sumarul proiectului 

Sumar: Proiectul Creşterea Accesului la Servicii de Prevenire, Tratament şi Îngrijire în cadrul  
Programului NaŃional de Prevenire şi Control al HIV/SIDA/ITS 2006-2010, continuă iniŃiativele 
Programelor NaŃionale de Control al HIV/SIDA anterioare şi Granturilor Băncii Mondiale şi Fondului 
Global de Combatere a SIDA, Tuberculozei şi Malariei din Runda 1. 
 
Scop:   Scopul proiectului este de a extinde serviciile HIV/SIDA de prevenire, tratament şi îngrijire, 
în vederea asigurării accesului universal la tratamentul antiretroviral, fortificării serviciilor de 
consiliere şi testare voluntară în grupurile de risc şi susŃinerii activităŃilor de prevenire în grupurile 
vulnerabile. 
 
Proiectul urmăreşte să atingă următoarele obiective cheie:  
 
Obiectivul 1: Reducerea transmiterii HIV/ITS pe cale sexuală şi de la mamă la făt, precum şi prin 
folosirea în comun a seringilor prin mărirea accesului populaŃiei la serviciile de prevenire şi testare. 
ActivităŃile planificate vor fi orientate spre:  extinderea serviciilor de consiliere şi testare voluntară, 
fortificarea capacităŃii de laborator pentru testarea HIV, asigurarea mamelor HIV+ şi copiilor născuŃi 
de către acestea cu tratament profilactic şi lapte praf în vederea prevenirii transmiterii de la mamă 
la făt, elaborarea şi distribuirea materialelor informaŃionale HIV pentru tinerii cu vârsta cuprinsă 
între 15-24 ani, organizarea campaniilor de comunicare pentru schimbarea comportamentală, 
susŃinerea ONG-urilor pentru implementarea activităŃilor de prevenire în grupurile vulnerabile 
(utilizatorii de droguri injectabile, migranŃii, bărbaŃii care au sex cu alŃi bărbaŃi (MSM), lucrătoarele 
sexului comercial, etc.) 

 
Obiectivul 2:  Asigurarea şi încurajarea accesului echitabil al persoanelor care trăiesc cu HIV/SIDA 
şi persoanelor afectate de HIV/SIDA la servicii sociale şi de îngrijire a sănătăŃii, precum şi 
combaterea stigmei şi discriminării. ActivităŃile planificate vor fi orientate spre:  asigurarea accesului 
universal la tratament ARV, creşterea aderenŃei la tratament, instituirea departamentelor de 
tratament ARV regionale, integrarea serviciilor de testare TB şi HIV, extinderea serviciilor naŃionale  
de suport şi îngrijire a persoanelor care trăiesc cu HIV/SIDA, etc. 

 
Obiectivul 3:  Consolidarea capacităŃii guvernului şi comunităŃii de a face faŃă epidemiei HIV/SIDA, 
prin coordonarea şi dezvoltarea parteneriatelor. ActivităŃile planificate vor fi orientate spre:  
dezvoltarea capacităŃii Grupurilor Tehnice de Lucru ale Consiliului NaŃional de Coordonare, 
instruirea cadrelor şi echiparea tehnică în vederea computerizării şi integrării supravegherii HIV şi 
TB, implementarea unui sistem naŃional comprehensiv de monitorizare şi evaluare (M&E) şi 
fortificarea sistemului naŃional de colectare a datelor HIV/SIDA, susŃinerea reŃelelor active în 
domeniu (Liga persoanelor care trăiesc cu HIV/SIDA, Uniunea pentru Prevenirea HIV/SIDA şi 
Reducerea Noxelor, etc.)  

 
 

Implementarea Grantului din Runda 6 a Fondului Global de Combatere a SIDA, Tuberculozei şi 
Malariei (MOL-607-G03-H) „Creşterea Accesului la Servicii de Prevenire, Tratament şi Îngrijire în 
cadrul  Programului NaŃional de Prevenire şi Control al HIV/SIDA/ITS 2006-2010” a început la 01 
ianuarie 2008.  
 
 

Sub-recipienŃii grantului 

În cadrul proiectului „Proiectul Creşterea Accesului la Servicii de Prevenire, Tratament şi Îngrijire în cadrul  
Programului NaŃional de Prevenire şi Control al HIV/SIDA/ITS 2006-2010” UCIMP a contractat 4 sub-
recipienŃi pentru implementarea activităŃilor de comunicare pentru schimbarea comportamentală, de 
educaŃie şi prevenŃie HIV/SIDA în rândul tinerilor, de prevenire HIV pentru grupurile vulnerabile, de 
îngrijire şi suport a persoanelor cu HIV/SIDA, de suport pentru copiii HIV infectaŃi şi afectaŃi de HIV/SIDA 
şi de  instruire a specialiştilor medicali. Capacitatea (de procurare, management financiar,  monitorizare şi 
evaluare) sub-recipienŃilor de a implementa activităŃile în conformitate cu cerinŃele Fondului Global de 
Combatere a SIDA, Tuberculozei şi Malariei a fost evaluată de UCIMP înainte de semnarea acordurilor.  
Sub-recipienŃii sunt: 
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(iii) Centrul de Politici şi Analize în Sănătate Publică 

La 01 martie 2008 a fost semnat acordul de grant (H-SR/001) cu sub-recipientul „Centrul de Politici 
şi Analize în Sănătate Publică” pentru implementarea următoarelor activităŃi: 

 
Obiectivul 2: Asigurarea şi încurajarea accesului echitabil al persoanelor care trăiesc cu HIV/SIDA 
şi persoanelor afectate de HIV/SIDA la servicii sociale şi de îngrijire a sănătăŃii, precum şi 
combaterea stigmei şi discriminării 
Activitatea 7: Suport pentru copii HIV infectaŃi şi afectaŃi de HIV/SIDA 
 
Obiectiv 3: Consolidarea capacităŃii guvernului şi comunităŃii de a face faŃă epidemiei HIV/SIDA, prin 
coordonarea şi dezvoltarea parteneriatelor 
Activitatea 3: Sisteme naŃionale de  Supraveghere, Monitorizare şi Evaluare şi Studii (Act. 3.3 – formarea 
specialiştilor) 

 
(iv) FundaŃia Soros-Moldova 

La 03 martie 2008 a fost semnat acordul de grant (H-SR/002) cu sub-recipientul „FunaŃia Soros-
Moldova” pentru implementarea următoarelor activităŃi: 

 
Obiectivul 1: Reducerea transmiterii HIV/ITS pe cale sexuală şi de la mamă la făt, precum şi prin 
folosirea în comun a seringilor prin mărirea accesului populaŃiei la serviciile de prevenire şi testare 
Activitatea 9: Servicii comunitare (inclusiv în teren) de prevenire HIV pentru grupurile vulnerabile - 
Utilizatori de Droguri Injectabile (UDI) 
Activitatea 10: Servicii comunitare (inclusiv în teren) de prevenire HIV pentru grupurile vulnerabile - 
Lucrătoarele Sexului Comercial (LSC) 
Activitatea 11: Servicii comunitare (inclusiv în teren) de prevenire HIV pentru grupurile vulnerabile - 
comunitatea LGBT  
Activitatea 12: Servicii comunitare (inclusiv în teren) de prevenire HIV pentru grupurile vulnerabile - 
populaŃia mobilă, migranŃi şi persoanele repatriate 
Activitatea 13: Coordonarea şi dezvoltarea parteneriatelor (naŃionale, comunitare, publice - private) 

 
La 03 martie 2008 a fost semnat acordul de grant (H-SR/003) cu sub-recipientul „FunaŃia Soros-
Moldova” pentru implementarea următoarelor activităŃi: 

 
Obiectivul 2: Asigurarea şi încurajarea accesului echitabil al persoanelor care trăiesc cu HIV/SIDA 
şi persoanelor afectate de HIV/SIDA la servicii sociale şi de îngrijire a sănătăŃii, precum şi 
combaterea stigmei şi discriminării 
Activitatea 5: Îngrijire şi suport pentru persoanele care trăiesc cu HIV/SIDA  

 
(v) FundaŃia SIDA Est Vest (AFEW) 
La 15 aprilie 2008 a fost semnat acordul de grant (H-SR/004) cu sub-recipientul „FundaŃia SIDA Est Vest” 
pentru implementarea următoarelor activităŃi: 

Obiectivul 1: Reducerea transmiterii HIV/ITS pe cale sexuală şi de la mamă la făt, precum şi prin 
folosirea în comun a seringilor prin mărirea accesului populaŃiei la serviciile de prevenire şi testare  
Activitatea 1: Campanii (mass media) de comunicare pentru schimbarea comportamentală 
Activitatea 8: Campanii de comunicare pentru schimbarea comportamentală - servicii comunitare 
(inclusiv în teren) de prevenire HIV pentru părinŃi 
 

(vi) Centrul NaŃional de Resurse pentru Tineri 
La 25 iunie 2006 a fost semnat acordul de grant (H-SR/005) cu sub-recipientul „Centrul NaŃional de 
Resurse pentru Tineri” pentru implementarea următoarelor activităŃi: 

Obiectivul 1: Reducerea transmiterii HIV/ITS pe cale sexuală şi de la mamă la făt, precum şi prin 
folosirea în comun a seringilor prin mărirea accesului populaŃiei la serviciile de prevenire şi testare  
Activitatea 7: EducaŃia şi prevenŃia HIV în rândul tinerilor (Act. 7.7 Participarea tinerilor în 
prevenirea HIV/SIDA). 
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Progresul activităŃilor 

Obiectivul  1:  Reducerea transmiterii HIV/ITS pe cale sexuală şi de la mamă la făt, 
precum şi prin folosirea în comun a seringilor prin mărirea accesului populaŃiei la 
serviciile de prevenire şi testare 

Activitatea 1: Campanii (mass media) de comunicare pentru schimbarea 
comportamentală 

În cadrul activităŃii menŃionate UCIMP:  
� a continuat susŃinerea FundaŃiei SIDA Est Vest (AFEW) (H-SR/004) în implementarea activităŃilor de 

comunicare pentru schimbarea comportamentală. Pe parcursul trimestrului raportat AFEW: 
 

- a organizat un curs de instruire pentru jurnalişti la care au participat 14 persoane ce nu au 
beneficiat anterior de asemenea formări, toate fiind din regiunile de est ale republicii. Cursul a 
fost axat pe informaŃia de bază despre HIV/SIDA, căile de transmitere, mituri, testarea la HIV, 
tratamentul ARV, dar a inclus şi exerciŃii practice pentru a reduce stigma PHS în rândurile 
jurnaliştilor. ParticipanŃii la curs au fost invitaŃi să participe la concursul anual pentru jurnalişti 
pentru cele mai bune articole/reportaje/emisiuni în domeniul HIV/SIDA;  

 
- a organizat patru evenimente sociale:  

(i) 2 evenimente „AcŃionează pentru viaŃa”. Evenimentele au fost organizate în 
cadrul proiectului „Dansează pentru ViaŃă”: (i) unul în cadrul taberei de vara 
Luceafărul axat pe prevenirea HIV/SIDA. Evenimentul a implicat şi concursuri 
tematice, inclusiv concurs de desen. Tinerii au fost informaŃi despre proiectul  
„Dansează pentru ViaŃă” şi posibilităŃile de implicare în proiect Circa 150 tineri 
au participat la acest eveniment, şi (ii) altul într-un centru sportiv din capitală cu 
implicarea activă a agenŃilor schimbării şi echipelor „Dansează pentru ViaŃă” 
din şcoli.  

 
- a organizat 8 tururi de conexiune a inimilor în instituŃiile de învăŃământ din republică. Circa 543 

tineri au fost acoperiŃi cu activităŃi de informare despre HIV/SIDA şi au fost invitaŃi să ia parte la 
proiectul internaŃional „Dansează pentru ViaŃă” în cadrul tururilor de conexiune a inimilor;    

  
- a organizat 8 cursuri cu durata de cinci zile axate pe prevenirea HIV în rândul tinerilor la care au 

participat 241 persoane; 
 
 

- a finalizat traducerea a 6 documentare despre HIV/SIDA selectate de GTL al CNC pe comunicare. 
Documentarele urmează au fost multiplicate, iar distribuŃia  copiilor va începe în luna octombrie 
2009 către mass media, ONG-uri şi alte părŃi interesate;  

 
- a organizat şi difuzat cel de al patrulea talk-show axat pe „HIV/SIDA şi MigraŃie”. Până în prezent au 

fost difuzate patru talk-show-uri: (i) primul talk-show axat pe problema HIV/SIDA a fost moderat de 
Vladimir Pozner şi a reunit profesori, tineri, jurnalişti, reprezentanŃi ai bisericii, etc., (ii) al doilea, axat 
pe prevenirea HIV în rândul tinerilor şi promovarea testării la HIV, a avut drept participanŃi membrii 
cursei auto „SIDA-STOP”, vedetele din Rusia şi vedetele locale implicate în cursă, reprezentanŃi ai 
Ligii PHS, educatori de la egal la egal, tineri din diferite instituŃii de învăŃământ şi a fost difuzat la 1 
noiembrie 2008, (iii) al treilea talk-show, axat pe infecŃia HIV în rândul femeilor a fost difuzat la 1 
decembrie 2008, de Ziua Mondială de combatere SIDA şi (iv) al patrulea pe „HIV/SIDA şi MigraŃie”.  

 
  

Activitatea 2: Prevenirea transmiterii verticale de la mamă la făt 

În cadrul activităŃii menŃionate UCIMP:  
� a organizat livrarea următoarelor loturi de lapte praf către DDVR şi Centrul SIDA Tiraspol pentru copiii 

născuŃi de către femeile gravide HIV+ (contract H/GD/058). Laptele este depozitat la furnizor şi livrat 
către DDVR la cerere. 
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Pe parcursul trimestrului III al anului 2009, în centrele VCT, au beneficiat de servicii de consiliere şi 
testare la HIV 7,638 femei gravide şi  25,418 în total de la demararea activităŃii reŃelei VCT. 
 
De menŃionat că numărul femeilor gravide testate este mai mare decât numărul femeilor gravide care 
beneficiază de servicii de consiliere şi testare la HIV. Astfel pe parcursul perioadei raportate au fost 
testate la HIV cel puŃin o dată pe perioada sarcinii 12,015 femei gravide şi au fost depistate 16 femei  
gravide HIV+ cazuri noi (7 din Republica Moldova şi 9 din raioanele de est ale republicii). În total de la 
demararea grantului au fost înregistrate 135 femei gravide HIV+ cazuri noi, iar cumulativ de la demararea 
Programului în Ńară numărul acestora a constituit cifra de 435 persoane.  
 
Pe parcursul trimestrului au beneficiat sau beneficiază de tratament profilactic antiretroviral 21 femei 
gravide HIV pozitive (202 pe parcursul grantului) şi 29 copii născuŃi de către acestea (223 pe parcursul 
grantului). În total de la demararea tratamentului ARV în Ńară au beneficiat sau beneficiază de tratament 
profilactic antiretroviral 435 femei gravide HIV pozitive şi 465 copii născuŃi de către acestea. ToŃi copii 
născuŃi de către femeile HIV+ beneficiază de lapte praf până la atingerea vârstei de un an.  
 
De asemenea, în perioada raportă au fost diagnosticaŃi cu ITS (sifilis) şi au beneficiat de tratament 
specific 31 femei gravide şi 27 copii (total pe parcursul grantului – 345 femei şi copii).  

 
� a susŃinut organizarea cursurilor de formare (contractul H/TR/001) pentru specialiştii medicali în 

prevenirea transmiterii HIV de la mamă la făt, revizuirea ghidurilor naŃionale de transmitere HIV de la 
mamă la făt şi elaborarea şi distribuirea materialelor informaŃionale pentru femeile gravide HIV+.  Pe 
parcursul trimestrului raportat: 

 
- revizuirea ghidurilor naŃionale de transmitere HIV de la mamă la făt: au fost elaborate şi aprobate 

de GTL al CNC pe Tratamentul şi Îngrijirea PHS ghidurile naŃionale de transmitere HIV de la 
mamă la făt în conformitate cu standardele şi protocoalele internaŃionale şi naŃionale. Actualmente  
ghidurile sunt în proces de aprobare la Ministerul SănătăŃii. 

- formarea specialiştilor medicali în prevenirea transmiterii HIV de la mamă la făt: Au fost selectaŃi 
formatorii, pregătita agenda cursului şi identificaŃi participanŃii pentru următoarele cursuri. În total de 
la demararea programului au fost instruiŃi 50 specialiştii medicali din raioane (medici şefi din 
Centrele Medicilor de Familie, specialişti ginecologi-obstetricieni principali, infecŃionişti). 
 

Activitatea 3: Consilierea şi testarea voluntară 

Pe parcursul anului 2008 şi prima jumătate a anului 2009 din sursele Fondului Global a fost extins serviciul 
naŃional de consiliere şi testare voluntară (CTV). Primele 6 cabinete CTV (pilot) create în cadrul proiectului 
„Prevenirea HIV/SIDA şi Hepatitelor virale B şi C” şi-au început activitatea în decembrie 2007 în Chişinău ATM 
Răşcani, IMSP mun. BălŃi, Ştefan Vodă, Cahul, EdineŃ şi Comrat. Din sursele Grantului Fondului Global de 
Combatere a SIDA, Tuberculozei şi Malariei, Runda 6 HIV a fost planificată organizarea altor 48 de cabinete 
CTV, dintre care 8 cabinete CTV pentru teritoriul din stânga Nistrului, precum şi a unui Centru NaŃional de 
resurse şi training în CTV. 
 
Listele echipamentului IT şi a mobilierului necesar pentru dotarea fiecărui cabinet CTV au fost făcute în 
baza dotării cabinetelor pilot conform deciziei grupului tehnic de lucru al Ministerului SănătăŃii în domeniul 
Consilierii şi Testării Voluntare (proces verbal nr. 6). 

 
În cadrul activităŃii menŃionate UCIMP:  
� a continuat finanŃarea unui consultant naŃional pentru asigurarea şi coordonarea activităŃilor 

direcŃionate spre fortificarea capacităŃii naŃionale de oferire a serviciilor de consiliere şi testare 
voluntară; 

 
� a susŃinut instruirea consilierilor din reŃeaua cabinetelor CTV (H/TR/001). În total de la demararea 

programului: 
- au fost instruiŃi în cadrul a trei cursuri de instruire în CTV (două de câte două zile şi respectiv unul 

de cinci) 50 consilieri CTV şi medici infecŃionişti de pe ambele maluri ale Nistrului (35 de pe malul 
drept şi 15 de pe malul stâng).  

 
Pe parcursul anilor 2008 - 2009 din sursele grantului au fost echipate 49 cabinete CTV (inclusiv 8 pe malul 
stâng al râului Nistru).  Nu funcŃionează încă cabinetul din cadrul DDVR, cabinetul din raionul Străşeni deoarece 
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Centrul consultativ diagnostic al Spitalului raional Străşeni se află în reparaŃie, şi de asemenea 3 dintre cele 8 
cabinete de pe malul stâng (în Grigoriopol, RîbniŃa, Dubăsari care nu sunt încă deschise oficial).   
În afară de cabinetele dotate de UCIMP mai sunt alte 11 cabinate dintre care 6 cabinete CTV dotate de 
Emerging Markets Group, 2 cabinete dotate din surse proprii în cadrul Centrului NaŃional de Transfuzie a 
Sângelui şi ICSDOSMC, un cabinet suplimentar în AMT Ciocana, un cabinet în Centrul SIDA, Tiraspol şi unul în 
Penitenciarul 15, Cricova.  
În total la finele trimestrului III 2009 din cele 60 de cabinete care formează serviciul CTV din Ńară sunt deschise 
oficial 56 dar au avut activitate pe parcursul trimestrului numai 54.  
 
Cabinet CTV în cadrul Centrului SIDA oferă în afară de serviciile CTV asistenŃă tehnică în implementarea şi 
funcŃionarea cabinetelor de consiliere şi testare la HIV şi hepatitele virale din întreaga Ńară. 
 
� a susŃinut funcŃionarea serviciului „linia verde pentru consultaŃii HIV/SIDA” în cadrul Centrului NaŃional 

SIDA (consultanŃă şi costuri de telecomunicaŃii). Scopul acestui serviciu este de a acorda consultaŃii on-
line privind căile de transmitere a infecŃiei HIV, metodele de profilaxie a infecŃiei, asigurarea accesului 
populaŃiei la consiliere şi testare confidenŃială, precum şi la tratamentul medicamentos specific 
maladiei persoanelor care îl solicită. Pe parcursul trimestrului raportat au primit consultaŃie HIV 434 
persoane.  Apelurile la linia verde sunt gratuite; 

 
� a continuat finanŃarea unui consultant naŃional pentru coordonarea serviciului liniei verzi HIV/SIDA 

(contract T/LIC/020). 
  

Activitatea 4: Fortificarea laboratoarelor HIV/SIDA 

În cadrul activităŃii menŃionate UCIMP:  
� a asigurat livrarea următorului lot de consumabile (eprubete pentru colectarea sângelui cu EDTA) 

destinate Centrului SIDA, or. Tiraspol (contract H/GD/061); 
 
� a asigurat livrarea echipamentului destinat laboratorului HIV/SIDA a Centrului SIDA din Tiraspol 

(laborator PCR,  dozatoare automate, centrifugă cu răcire, etc.) în vederea creşterii accesului la 
testare HIV de calitate şi asigurării monitorizării pacienŃilor cu HIV/SIDA (contractele H/GD/028 şi 
H/GD/029); 

 
� a organizat livrarea camerelor echipamentului frigorific (camere frigorifice, containere izotermice) 

către Centrului SIDA NaŃional şi Centrul SIDA Tiraspol (contract H/GD/064). De asemenea containere 
izotermice au fost livrate tuturor Centrelor de Medicină Preventivă pentru livrarea probelor de sânge 
la laboratoarele SIDA regionale; 

 
� a semnat contractul şi organizat livrarea echipamentului suplimentar pentru laboratorul PCR (hotă 

flux laminar, cîntar electronic, minicentrifugă de laborator, cuptor cu microunde) destinate 
Dispensarului Dermato-Venerologic Republican (contract H/GD/073); 

 
� a semnat contractul pentru laboratorul PCR (rotor unghiular pentru centrifugă Sigma şi adapter p/u 

tuburi PCR) destinate Centrului SIDA Tiraspol (contract H/GD/072). Echipamentul a fost depozitat la 
furnizor; 

 
� a organizat livrarea echipamentului de laborator (staŃie de purificare a apei) pentru Centrul SIDA 

Tiraspol (contract H/GD/045). 
 
În cadrul proiectului sunt asigurate cu teste şi consumabile pentru investigaŃii (tip ELISA) 17 laboratoare 
SIDA, inclusiv Centrul Hemotransfuzii BălŃi, (două pe malul stâng) care efectuează diagnosticul la 
HIV/SIDA. Pe parcursul trimestrului raportat au fost testate la HIV 75,461 persoane şi au fost înregistrate 
170 cazuri noi HIV.  

 

Activitatea 5: Securitatea transfuzională 

În cadrul activităŃii menŃionate UCIMP:  
� a asigurat cu reagenŃi şi consumabile pentru testarea sângelui la HIV 3 laboratoare ale Serviciului 

NaŃional de Transfuzie a Sângelui în vederea asigurării inofensivităŃii transfuziilor sangvine.   
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Pe parcursul trimestrului III al anului 2009 au fost testate la HIV 19,579 mostre de sânge prin metoda 
ELISA. În total de la demararea proiectului au fost testate 185,506 mostre de sânge. 

 

Activitatea 6: Diagnosticarea şi tratamentul ITS 

În cadrul activităŃii menŃionate UCIMP:  
� a asigurat livrarea de la IDA InternaŃional a medicamentelor pentru tratamentul pacienŃilor cu sifilis 

(Benzatin Penicilină de 1.2 MIU şi 2.4 MIU), conform cererii Dispensarului Dermato-Venerologic 
Republican (contracte H/GD/068);  

 
� a asigurat livrarea următorului lot de reagenŃi pentru testarea sifilisului (antigen cardiolipinic, TPHA) 

destinate Serviciului Dermato-Venerologic din republică (contract H-GD/065). 
 

Pe parcursul trimestrului III al anului 2009, au beneficiat de tratament adecvat 1,095 pacienŃi cu ITS (644 
cu Sifilis şi 451 cu Gonorhee). În total de la demararea proiectului au primit tratament 7,823 pacienŃi 
(4,745 cu Sifilis şi 3,078 cu Gonorhee). 
În cadrul proiectului sunt asigurate cu reagenŃi 37 laboratoare care efectuează screening-ul la ITS (Sifilis 
prin TPHA).  

 

Activitatea 7: EducaŃia şi prevenŃia HIV în rândul tinerilor 

În cadrul activităŃii menŃionate UCIMP:  
� a contractat companiile responsabile de renovarea spaŃiilor Centrelor de Sănătate Prietenoase 

Tinerilor din regiunea Transnistreană (contracte GF6/GW/01 şi GF6/GW/02). CSPT sunt create în 
colaborarea cu autorităŃile locale în baza modelului centrelor create în Moldova in perioada anuilor 
2003-2005. AutorităŃile locale au oferit spaŃiu în policlinicile din Tiraspol şi RîbniŃa, iar UCIMP asigură 
renovarea şi echiparea spaŃiilor. Lucrările de renovare au început şi urmează a fi finisate pe parcursul 
trimestrului IV al anului; 

 
� a organizat tenderul şi semnat contractul pentru procurarea echipamentului IT şi logistic destinat 

Centrelor de Sănătate Prietenoase Tinerilor din regiunea Transnistreană (contract H/GD/075). 
Echipamentul a fost depozitat la furnizor urmând a fi livrat şi instalat după finisarea lucrărilor de 
renovare;  

 
� a organizat tenderul pentru procurarea mobilierului destinat Centrelor de Sănătate Prietenoase 

Tinerilor din regiunea Transnistreană;  
 
� a susŃinut instruirea specialiştilor din Centrele de Sănătate Prietenoase Tinerilor în consilierea HIV 

(H/TR/001): 
- în total pe parcursul implementării programului a fost organizat un curs de instruire în CTV pentru 

specialiştii medicali şi consilierii CTV din Centrele de Sănătate Prietenoase Tinerilor la care au 
participat 25 persoane.   

 
� a susŃinut Centrul NaŃional de Resurse pentru Tineri (CNRT) (H-SR/005) în implementarea 

activităŃilor de educaŃie şi prevenŃie HIV/SIDA în rândul tinerilor în baza principiului de educaŃie de la 
egal la egal. Aceste activităŃi prevăd continuarea proiectului „Tinerii pentru prevenirea HIV/SIDA” 
lansat în anul 2007, prin extinderea în 7 raioane suplimentare. În cadrul proiectului au fost formate 
câte o echipă din patru educatori de la egal la egal şi un coordonator adult în fiecare instituŃie de 
învăŃământ din raion. Proiectul este  implementat în colaborare cu Ministerul EducaŃiei şi Tineretului, 
DirecŃiile raionale de ÎnvăŃământ, Tineret şi Sport din raioanele Anenii Noi, Călăraşi, Ştefan Vodă, 
Leova, Orhei şi Cimişlia, Teleneşti şi cu suportul financiar al UCIMP, UNICEF şi UNFPA.  

 Pe parcursul trimestrului raportat CNRT:  
 
- a monitorizat activitatea echipelor regionale şi locale de implementare a proiectului. Pe parcursul 

trimestrului raportat EEE au fost în vacanŃa de vară şi nu au desfăşurat activităŃi de informare 
pentru semeni.  

- a elaborat şi distribuit buletinul electronic CNRT pentru centrele de resurse pentru tineri. Buletinul 
electronic este accesibil pe portalul informaŃional www.youth.md. Buletinul reflectă activitatea 
centrelor de resurse pentru tineri. Pe parcursul trimestrului au fost elaborate şi distribuite 3 ediŃii ale 
buletinului electronic CNRT unui număr de 4450 abonaŃi. 



RAPORT DE PROGRES – TR.III.2009             GRANTURILE FONDULUI GLOBAL, RUNDA 6, COMPONENTELE TB ŞI HIV/SIDA 

 25 

- A asigurat dezvoltarea bazei de date a educatorilor de la egal la egal în prevenirea HIV/SIDA din 
raioanele Basarabeasca, Cahul, Criuleni , Chişinău , Făleşti, Ungheni, Soroca, Anenii Noi, 
Călăraşi, Cimişlia, Leova, Orhei, Ştefan Vodă, Teleneşti. Baza de date conŃine informaŃii despre 
fiecare educator de la egal la egal implicat în proiect: (localitate, vârstă, gen, experienŃă în lucru cu 
semenii, etc.) şi poate fi accesată pe adresa  http://www.youth.md/peer/ .  

- a susŃinut implementarea activităŃilor de prevenire a infecŃiei HIV pentru adolescenŃii şi tinerii din 
grupurile de risc sporit prin intermediul a două ONG-uri care au primit granturi mici. ONG-urile 
(„Făclia”, Ungheni şi „ACTIV, sat. Lozova, Străşeni”) au realizat un şir de activităŃi de prevenire a 
HIV/SIDA orientate spre tinerii din localităŃile lor.  

 
În total de la demararea proiectului au fost instruiŃi 1,495 educatori de la egal la egal şi coordonatori adulŃi. 
Ulterior 1,020 dintre educatorii de la egal la egal şi coordonatorii adulŃi implicaŃi în proiectul „Tinerii pentru 
Prevenirea HIV/SIDA” au participat la atelierele de evaluare a necesităŃilor echipelor. Circa 23,000 tineri au fost 
acoperiŃi cu activităŃi de informare pentru prevenirea HIV/SIDA de către echipele de informare regionale.  

 

Activitatea 8: Campanii de comunicare pentru schimbarea comportamentală - 
servicii comunitare (inclusiv în teren) de prevenire HIV pentru părinŃi 

Activitatea 8 va demara în anul trei de implementare a grantului (2010). 

 

Activitatea 9: Servicii comunitare (inclusiv în teren) de prevenire HIV pentru 
grupurile vulnerabile - Utilizatori de Droguri Injectabile (UDI) 

Activitatea 10: Servicii comunitare (inclusiv în teren) de prevenire HIV pentru 
grupurile vulnerabile - Lucrătoarele Sexului Comercial (LSC) 

Activitatea 11: Servicii comunitare (inclusiv în teren) de prevenire HIV pentru 
grupurile vulnerabile - comunitatea LGBT 

Activitatea 12: Servicii comunitare (inclusiv în teren) de prevenire HIV pentru 
grupurile vulnerabile - populaŃia mobilă, migranŃii şi persoanele repatriate 

Activitatea 13: Coordonarea şi dezvoltarea parteneriatelor (naŃionale, comunitare, 
publice - private) 

În cadrul activităŃilor de prevenire HIV/SIDA pentru grupurile vulnerabile (activităŃile 9 - 13) UCIMP:  
� a transmis sub-recipientului FundaŃia Soros un lot de 1,5 mln prezervative contractate de la IDA 

Foundation pentru prevenŃia primară în grupurile vulnerabile (contract H/GD/041). Prezervativele sunt 
stocate la SanFarm Prim vor fi distribuite ONG-urilor active în prevenŃia HIV/SIDA (grupurilor 
vulnerabile) la cererea sub-recipientului; 

 
� a asigurat livrarea automobilului destinat Centrului SIDA, Tiraspol pentru extinderea serviciilor de 

prevenire HIV pentru grupurile vulnerabile în regiunea de est (contract H/GD/037); 
 
� a continuat susŃinerea FundaŃiei Soros-Moldova (H-SR/002) în implementarea activităŃilor comunitare 

(inclusiv în teren) de prevenire HIV în rândul grupurilor vulnerabile (UDI, LSC, LGBT, populaŃia 
mobilă, migranŃii şi persoanele repatriate). Pe parcursul trimestrului raportat FSM: 

  
- a continuat finanŃarea proiectelor ONG/OG pentru implementarea activităŃilor de profilaxie 

HIV/SIDA în rândul grupurilor vulnerabile (consumatorii de droguri injectabile, persoanele care 
prestează servicii sexuale contra plată, comunitatea LGBT şi populaŃia mobilă) după cum 
urmează. 

 
Servicii pentru grupurile vulnerabile - utilizatori i de droguri injectabile (UDI) 
 

- a susŃinut implementarea proiectului axat pe advocacy pentru prevenirea infecŃiei HIV în rândul 
consumatorilor de droguri (terapia de substituŃie cu metadonă) în Transnistria (proiect implementat 
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de ONG „Carlux”), care are drept scop obŃinerea angajamentului politic pentru implementarea 
programului de terapie de substituŃie cu metadonă. Pe parcursul trimestrului a fost petrecută 
evaluarea sistemului de servicii existente pentru CDI în regiunea de Est cu participarea unui expert 
internaŃional. Misiunea a inclus II etape: I – vizite în teren şi organizarea unei mese rotunde şi II 
etapă – pregătirea raportului misiunii cu Constatările şi Recomandările necesare pentru iniŃierea 
unui proiect pilot  de TSM in regiunea de est. 

- a susŃinut proiectul axat pe evaluarea sistemului de aprovizionare cu medicamente şi accesul la 
medicamente necesare pentru tratamentul de substituŃie (TS), care vizează evaluarea sistemului 
existent şi elaborarea unui plan de îmbunătăŃire a practicilor de aprovizionare cu medicamente 
necesare pentru TS (implementat de ONG „Carlux”). Raportul evaluării a fost finisat iar rezultatele 
evaluării vor fi prezentate în cadrul unui atelier de lucru. În baza rezultatelor urmează a fi elaborat 
un plan de acŃiuni pentru îmbunătăŃirea practicilor de aprovizionare cu medicamente necesare 
pentru tratamentul de substituŃie. 

- a organizat o vizita de evaluare a programelor de terapie de substituŃie cu metadonă existente în 
Republica Moldova. Vizita expertului internaŃional este planificată pentru perioada 23-28 noiembrie  
2009 şi are drept scop evaluarea programelor de terapie de substituŃie cu metadonă existente, 
identificarea realizărilor programului şi problemelor pe parcursul implementării, elaborarea 
recomandărilor pentru îmbunătăŃirea programului. 

- a organizat în colaborare cu ReŃeaua Juridică Canadiană pentru combaterea HIV/SIDA conferinŃa 
„Reducerea riscurilor din cadrul penitenciarelor: Moldova indică calea”, în cadrul căreia a avut loc 
lansarea raportului „Reducerea riscurilor în penitenciare: Moldova – model de bune practici”.  
Evenimentul a avut loc în data de 21-23 iulie 2009 şi a reunit reprezentanŃi ai Departamentul 
InstituŃiilor Penitenciare, experŃi internaŃionali în domeniu, etc. 

- a asigurat participarea a 11 persoane din cadrul reŃelei de reducere a riscurilor şi FSM la 
ConferinŃa III Regională pe HIV, Moscova, Rusia în perioada 28-30 octombrie 2009;  

- a asigurat participarea pentru schimb de experienŃă a 4 persoane din Departamentul InstituŃiilor 
Penitenciare la ConferinŃa „Sănătate în Penitenciare”, Madrid, Spania, în perioada 29-31 
octombrie. 
 
 

Reducerea Riscurilor: la moment se realizează 6 proiecte (5 în sectorul civil şi 1 în sectorul penitenciar) de 
schimb a seringilor de ONG-urile “Tineri pentru Dreptul la ViaŃă” filiala BălŃi (cu acoperirea localităŃilor BălŃi, 
Ungheni, Făleşti şi Glodeni), Centrul de EducaŃie şi Reabilitare a Tineretului “Adolescentul”, Orhei (cu 
acoperirea localităŃilor Orhei, Rezina şi Şoldăneşti), ONG “Tinerele Femei-Cernoleuca”, Donduşeni (cu 
acoperirea localităŃilor Donduşeni, Rîşcani, EdineŃ, Otaci, OcniŃa, Soroca, Floreşti şi Drochia), ONG „Pentru 
prezent şi viitor” (Chişinău şi Căuşeni), ONG “Viitorul Sănătos”, Tiraspol (cu acoperirea regiunilor Tiraspol şi 
Slobozia) şi ONG “Proiecte Inovatoare în Penitenciare”, Chişinău cu acoperirea a 7 penitenciare (Pruncul, 
Rusca, Cricova - 2 penitenciare, Brăneşti, Soroca şi Leova). ONG “Proiecte Inovatoare în Penitenciare”, 
urmează să extindă activităŃile de reducere a riscurilor în sistemul penitenciar (Penitenciarul nr. 11 BălŃi, izolator 
de urmărire penală).  
 
ActivităŃile de prevenŃie a infecŃiei HIV în rândul utilizatorilor de droguri injectabile (inclusiv în penitenciare) includ 
măsuri de educaŃie de la egal la egal, schimbul seringilor, repartizare de prezervative, dezinfectante, informare, 
educare şi comunicare inclusiv distribuŃie de materiale informaŃionale, consiliere în reducerea riscurilor asociate 
consumului de droguri, etc.  
Beneficiază de servicii un număr de 12,938 utilizatori de droguri intravenos. Beneficiarilor le-au fost repartizate 
447,516 seringi şi 237,186 prezervative (prezervative distribuite tuturor grupurilor specifice). 
 
De asemenea se implementează un proiect de suport reciproc pentru beneficiarii proiectelor de reducere a 
riscurilor de către ONG „”ViaŃa Nouă”. În cadrul proiectului sunt instruiŃi coordonatorii grupurilor de suport pentru 
consumatorii de droguri injectabile (CDI), informarea beneficiarilor grupurulor de suport şi reprezentanŃilor 
AdministraŃiei Publice Locale (Chişinău, BălŃi, Soroca, Cahul, Comrat, Ungheni), asigurarea funcŃionării 
grupurilor de suport şi formarea grupurilor noi în regiuni etc. 
 

 
Tratamentul de substituŃie cu metadonă: la moment se realizează 3 proiecte de tratament de substituŃie cu 
metadonă în cadrul a trei instituŃii: IMSP Dispensarul Republican de Narcologie, Departamentul InstituŃii 
Penitenciare al Ministerului JustiŃiei şi Spitalul Clinic Municipal din BălŃi. Departamentul InstituŃii Penitenciare 
implementează tratamentul de substituŃie în penitenciarele nr. 18 Brăneşti, nr. 15 Cricova, nr. 16 Pruncul, nr. 7 
Rusca şi Soroca.   
53 persoane au demarat tratamentul de substituŃie cu metadonă pe parcursul trimestrului raportat şi 315 de la 
demararea implementării grantului din Runda 6 şi 648 de la demararea tratamentului de substituŃie cu 
metadonă în Ńară. Numărul real de persoane pe tratament de substituŃie cu metadonă la sfârşitul trimestrului 
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este de 271 (Dispensarul Republican de Narcologie – 186, Spitalul Clinic Municipal din BălŃi – 54, sistemul 
penitenciar – 31). 
 
De asemenea se implementează proiectul „Creşterea accesului persoanelor CDI la servicii de reabilitare şi 
asistenŃă psihosocială în cadrul Centrului de Reabilitare” de IMSP Dispensarul Republican de Narcologie.  
Proiectul este axat pe reducerea şi ameliorarea dereglărilor comportamentale, emoŃionale şi intelectual-
amnestice condiŃionate de abuzul substanŃelor psihoactive, ridicarea nivelului profesional al personalului direct 
implicat în implementarea reabilitării sociale, elaborarea şi abrobarea Ghidului „Reabilitarea psiho-socială a 
persoanelor dependente de droguri”, elaborarea şi implementarea bazei de date statistice privind evidenŃa fişei 
electronice a beneficiarului.  
Pe parcursul trimestrului III al anului au fost acoperiŃi cu servicii 32 CDI (29 bărbaŃi şi  3 femei). De asemenea au 
fost organizate 10 şedinŃe ale Comisiei de Examinare şi Selectare a beneficiarilor centrului de reabilitare. Echipa 
proiectului a lucrat la elaborarea Ghidului „Reabilitarea psiho-socială a persoanelor dependente de droguri”. 
 
Un alt proiect implementat de IMSP Dispensarul Republican de Narcologie este focusat pe publicarea 
standardelor de reducere a riscurilor care are drept obiectiv publicarea standardului de asistenŃă psihosocială a 
consumatorilor de droguri şi publicarea standardului de reducere a riscurilor la consumatorii de droguri (200 
exemplare fiecare). 

 
 

Servicii pentru grupurile vulnerabile - lucr ătoarele sexului comercial (LSC) 
 

La moment se realizează 3 proiecte bazate pe strategia de reducere a riscurilor de ONG-urile “Reforme 
Medicale”, Chişinău, Centrul de EducaŃie şi Reabilitare a Tineretului “Adolescentul”, Orhei şi ONG “Tineri pentru 
Dreptul la ViaŃă” filiala BălŃi (cu acoperirea localităŃilor BălŃi şi Ungheni).  
ActivităŃile de prevenŃie a infecŃiei HIV în rândul LSC includ măsuri de educaŃie de la egal la egal, repartizare de 
prezervative, schimbul seringilor şi repartizarea de dezinfectante, informare, educare şi comunicare inclusiv 
distribuŃie de materiale informaŃionale, consiliere în reducerea riscurilor asociate practicii sexului neprotejat, 
consumului de droguri, referire la servicii medicale, etc.  
Beneficiază de servicii un număr de 1,087 lucrătoare a sexului comercial. 

 
 
Servicii pentru grupurile vulnerabile – comunitatea  LGBT 
 

La moment se realizează 1 proiect bazat pe strategia de reducere a riscurilor de Centrul de Informare 
GenderDoc-M, Chişinău.  
ActivităŃile de prevenŃie a infecŃiei HIV în comunitatea LGBT includ măsuri de educaŃie de la egal la egal, 
promovarea utilizării/repartizarea de prezervative, informare, educare şi comunicare inclusiv distribuŃie de 
materiale informaŃionale, referire la servicii medicale, etc.  
Beneficiază de servicii un număr de 821 LGBT. 

 
Servicii pentru grupurile vulnerabile – popula Ńia mobil ă, inclusiv migran Ńii şi şoferii de curse 
lungi 

 
- a aprobat publicarea materialelor informaŃionale pentru populaŃia mobilă, inclusiv şoferii de curse 

lungi - pliante “Ghidul călătorului” şi “MigranŃilor despre HIV/SIDA” bilingv (şedinŃa juriului din 17 
septembrie 2009) . 

 
 

La moment se realizează 1 proiect pentru migranŃi cu ONG-ul “Societate, Om, Sănătate, Viitor”, Chişinău şi 1 
proiect pentru şoferii de curse lungi cu ONG-ul “Reforme Medicale”, Chişinău în parteneriat cu ONG-ul “Tineri 
pentru Dreptul la ViaŃă” filiala BălŃi (cu acoperirea regiunilor Chişinău şi BălŃi). Proiectul pentru migranŃi acoperă 
cu servicii punctele vamale Leuşeni, Sculeni, calea ferată Chişinău (direcŃiile Sankt-Petersburg, Moscova) şi 
aeroportul Chişinău. 
ActivităŃile de prevenŃie a infecŃiei HIV în populaŃia mobilă, inclusiv migranŃii şi şoferii de curse lungi includ 
măsuri de informare despre infecŃia HIV/SIDA şi InfecŃiile cu Transmitere Sexuală (ITS), educare şi comunicare 
bazată pe activităŃi în teren şi educaŃie de la egal la egal, distribuŃie de prezervative la punctele vamale, la 
staŃiile şoferilor de curse lungi şi la locurile lor de lucru, etc. Un total de 322,520 materiale informaŃionale pentru 
migranŃi au fost distribuite de la demararea implementării grantului. 
Pe parcursul trimestrului raportat au fost instruiŃi în HIV/SIDA 1,040 şoferi de curse lungi, iar de la 
începutul proiectului au beneficiat de servicii un număr total de 6,562 şoferi. 

- Două panouri publicitare elaborate în cadrul proiectului (cu mesajul „Protejează-Ńi familia şi pe tine 
de HIV şi ITS”) rămân în continuare afişate pe străzile Izmail, Chişinău (Centrul Comercial „UNIC”) 



RAPORT DE PROGRES – TR.III.2009             GRANTURILE FONDULUI GLOBAL, RUNDA 6, COMPONENTELE TB ŞI HIV/SIDA 

 28 

şi Decebal, Ungheni (intersecŃie cu strada Romană – loc de tranzit al migranŃilor către punctul 
vamal Sculeni); 

- 4 panouri publicitare cu informaŃie privind prevenirea răspândirii infecŃiei HIV (materialul a fost 
elaborat cu resurse din cadrul grantului GFATM runda I) sunt afişate în locuri accesibile de 
populaŃia generală şi grupurile vulnerabile. 

 
 

Obiectivul  2:  Asigurarea şi încurajarea accesului echitabil al persoanelor care trăiesc 
cu HIV/SIDA şi persoanelor afectate de HIV/SIDA la servicii sociale şi de îngrijire a 
sănătăŃii, precum şi combaterea stigmei şi discriminării 

Activitatea 1: Tratamentul antiretroviral şi monitorizarea 

În cadrul activităŃii menŃionate UCIMP:  
� a semnat contractul şi asigurat livrarea reagenŃilor pentru analizatorul hematologic destinate Centrului 

SIDA Tiraspol (contract H/GD/078); 
 
� a organizat livrarea testelor pentru monitorizarea dinamică a pacienŃilor cu HIV/SIDA (teste pentru 

flaucitometru) destinate Centrului SIDA şi DDVR (contract H/GD/067);   
 
� a asigurat livrarea testelor pentru flaucitometrie CD4-CD8 destinate Centrului SIDA Tiraspol (teste 

Guava CD4) (contract H/GF/042);   
 
� a contractat livrarea medicamentelor ARV pentru anul 2010 de la IDA HIV/AIDS Group (contract 

H/GD/076). Lotul de medicamente este planificat pentru acoperirea tratamentului a 1,234 pacienŃi de 
pe ambele maluri ale Nistrului; 

 
� a organizat tenderul şi semnat contractele pentru livrarea testelor RCR pentru măsurarea încărcăturii 

virale la persoanele HIV infectate (contract H/GD/074) şi consumabilelor de laborator (contract 
H/GD/079) destinate DDVR; 

 
� a susŃinut filmarea unui documentar despre DDVR în contextul aniversării instituŃiei.  
 
Către 30 septembrie 2009 a fost instituit tratamentul antiretroviral unui număr de 1,148 (902 în Republica 
Moldova şi 246 în raioanele de est ale republicii), dintre care 1,114 adulŃi şi 34 copii (toŃi în RM).  
Numărul real de pacienŃi pe tratament ARV la sfârşitul trimestrului este de 922 pacienŃi (734 în Republica 
Moldova şi 188 în raioanele de est ale republicii) dintre care 33 copii (în RM).  
 

Activitatea 2: Monitorizarea drog rezistenŃei 

În cadrul activităŃii menŃionate UCIMP: 
� a dotat laboratorul PCR din DDVR cu echipament (secvenŃiator) necesar pentru determinarea drog 

rezistenŃei şi un lot de teste şi a asigurat instruirea personalului de laborator în utilizarea acestuia.  
 

Activitatea 3: Tratamentul profilactic şi tratamentul infecŃiilor oportuniste 

În cadrul activităŃii menŃionate UCIMP:  
� a contractat livrarea medicamentelor pentru infecŃii oportuniste pentru anul 2010 de la IDA 

InternaŃional (contract H/GD/077) destinate DDVR şi Centrului SIDA, Tiraspol; 
 
Pe parcursul trimestrului III al anului 2009 au fost tratate 185 cazuri de infecŃii oportuniste la persoane cu 
HIV/SIDA sau 1,751 de la demararea proiectului din Runda 6. 
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Activitatea 4: ActivităŃi colaborative de control a co-infecŃiei TB/HIV: PrevenŃia 
Tuberculozei la persoanele care trăiesc cu HIV/SIDA 

În cadrul activităŃii menŃionate UCIMP:  
� a asigurat serviciul ARV cu cotrimoxazol pentru profilactica infecŃiilor oportuniste la persoanele cu 

confecŃie TB/HIV. 
 
În primul an de activitate (2008) 29,1% din PHS din sectoarele civil şi penitenciar au beneficiat de 
tratament cu cotrimoxazol. 

 

Activitatea 5: Îngrijire şi suport pentru persoanele care trăiesc cu HIV/SIDA 

În cadrul activităŃii menŃionate UCIMP:  
� a continuat susŃinerea FundaŃiei Soros-Moldova (H-SR/003) în implementarea activităŃilor de îngrijire 

şi suport a persoanelor cu HIV/SIDA. Pe parcursul trimestrului raportat FSM:  
 

- a continuat finanŃarea proiectelor ONG pentru implementarea activităŃilor de îngrijire şi suport 
pentru persoanele cu HIV/SIDA (PHS) şi membrilor familiilor acestora. 
 

În prezent se realizează 4 proiecte de AsociaŃia “CredinŃa” (cu deservirea municipiului Chişinău),  ONG 
“RespiraŃia a Doua pentru Oameni în Etate şi Inactivi”, BălŃi (cu deservirea municipiului BălŃi), ONG “GeneraŃia 
Viitorului”, Tiraspol şi ONG “BIAZ GUL”, Comrat, care oferă servicii de informare, educare şi comunicare PHS şi 
membrilor familiilor acestora, îngrijiri şi suport la domiciliu prin intermediul activităŃilor outreach şi susŃinerea 
grupurilor de suport reciproc.  
De la începutul proiectului au beneficiat de asistenŃă 1,743 persoane ce locuiesc cu HIV/SIDA 
(beneficiarii au fost re-înregistraŃi) şi 606 membrii ai familiilor acestora. 
 

- a aprobat publicarea materialelor informaŃionale pentru populaŃia mobilă, inclusiv şoferii de curse 
lungi - cinci materiale informaŃionale: “ВИЧ и беременность”, “АРВ препараты”, “АРВ терапия”, 
“Позитивная жизнь”, „ SOFIA” rom. (şedinŃa juriului din 17 septembrie 2009); 

 
- a continuat susŃinerea Centrului de Politici şi Analize în Sănătate pentru realizarea activităŃilor de 

aderenŃă la tratament a persoanelor cu HIV/SIDA aflate sub tratament (activităŃile sunt 
implementate cu implicarea specialiştilor Dispensarului Republican de Dermato-Venerologie). 
 

Pe parcursul trimestrului raportat au fost rambursate cheltuielile pentru 591 deplasări ale persoane HIV 
pozitive (inclusiv pentru 14 femei gravide şi 14 copii) la instituŃia republicană pentru monitorizarea 
tratamentului, recepŃionarea ARV, etc. 55% de deplasări au fost rambursate pentru PHS din regiunea 
de Nord, 11% din raioanele de est şi 34% din alte regiuni ale republicii. De asemenea pentru PHS este 
oferită consiliere privind complianŃa la tratamentul ARV pe principiul de la egal la egal (în cadrul 
DDVR). Pe parcursul perioadei raportate s-au oferit 691 consultaŃii pentru PHS şi s-au consiliat 18 rude 
ale acestora. De asemenea se oferă consiliere PHS privind complianŃa la ARV pe principiul “de la egal 
la egal “. Pe parcursul perioadei de raportare consultantul a consultat 590 persoane (vizite) şi 16 rude a 
PHS.  

 
- a susŃinut Institutul pentru Drepturile Omului (IDOM) în implementarea proiectului „Apărarea 

drepturilor persoanelor HIV/SIDA în Republica Moldova”. În cadrul proiectului sunt oferite 
consultaŃii juridice PHS în sediul organizaŃiilor: Tinerii pentru dreptul la viaŃă (TDV – filiala BălŃi); 
AsociaŃia obştească „CredinŃa”, Chişinău; AsociaŃia de Binefacere "ViaŃa Nouă", Chişinău. Pe 
parcursul trimestrului raportat au fost efectuate 9 vizite la organizaŃiile menŃionate mai sus şi au fost 
selectate cazuri în care IDOM a oferit asistenŃă juridică, inclusiv reprezentarea intereselor 
beneficiarilor în instituŃii guvernamentale şi instanŃe de judecată, din cauza divulgării 
confidenŃialităŃii statutului persoanelor HIV pozitive.  
 

Activitatea 6: Reducerea stigmei 

În cadrul activităŃii menŃionate UCIMP:  
� a susŃinut organizarea cursurilor de instruire (H/TR/001) a specialiştilor medicali şi reprezentanŃilor 

mass media în vederea reducerii stigmei persoanelor care trăiesc cu HIV/SIDA. Pe parcursul 
trimestrului raportat: 
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- au fost organizate două cursuri de instruire axate pe creşterea nivelului de toleranŃă faŃă de PHS 

pentru personalul medical din Spitalul Raional Călăraşi şi Spitalul Raional Ştefan Vodă. În cadrul 
acestora au fost implicaŃi 117 specialişti medicali. În total pe parcursul proiectului au fost instruiŃi 
1,052 specialişti medicali, reprezentanŃi mass media şi studenŃi ai universităŃii de medicină şi 
farmacie „N. TestimiŃeanu”.  
 

Activitatea 7: Suport pentru copiii HIV infectaŃi şi afectaŃi de HIV/SIDA 

În cadrul activităŃii menŃionate UCIMP:  
� a continuat susŃinerea Centrului de Politici şi Analize în Sănătate (H/SR/001) în implementarea 

activităŃilor de suport pentru copiii HIV infectaŃi şi afectaŃi de HIV/SIDA. Pe parcursul trimestrului 
raportat Centrul PAS: 

 
- a susŃinut activitatea unui centru de zi din secŃia de tratament ARV (DDVR) şi a patru ludoteci (3 în 

BălŃi şi una în Chişinău). 
- a susŃinut pedagogii-organizatori pentru ludoteci şi responsabilul pentru activităŃile centrului de zi; 
- a organizat diverse evenimente sociale pentru copii infectaŃi sau afectaŃi de HIV cum ar fi competiŃii 

sportive, picnicuri şi zile de naştere. 
- a organizat tabăra de vară în vederea îmbunătăŃirii calităŃii vieŃii copiilor HIV infectaŃi şi afectaŃi de 

HIV/SIDA. La tabără au participat 30 persoane dintre care 16 copii şi 14 adulŃi. 
- a selectat în urma negocierilor cu autorităŃile locale din Tiraspol ONG-ul „GeneraŃia Viitorului” în 

calitate de partener pentru implementarea unei ludoteci pe malul stâng al Nistrului; 
- a contractat lucrările de renovare ale spaŃiilor destinate ludotecii. Lucrările au demarat în luna 

septembrie şi urmează a fi finisate în octombrie 2009. 
- a pregătit agenda cursului de instruire „Ludoteca ca metodă de integrare socială a copiilor 

vulnerabili” pentru specialiştii din viitoarea ludotecă. Cursul va fi axat pe principiile de funcŃionare a 
unei ludoteci, căile de transmitere a HIV/SIDA, aspectele legale, principiile de integrare a copiilor 
infectaŃi şi afectaŃi de HIV/SIDA.  
 

În prezent activează un centru de zi în secŃia de tratament ARV (DDVR) şi patru ludoteci dintre care trei în BălŃi 
şi una în Chişinău care oferă servicii de suport şi integrare socială pentru copiii HIV infectaŃi şi afectaŃi de 
HIV/SIDA. Activitatea centrului de zi a demarat în luna decembrie 2008, iar a ludotecilor în lunile noiembrie 
(BălŃi), decembrie (Chişinău) 2008. De asemenea a început pregătirea unei ludoteci în regiunea de est a 
republicii.  

 
 

Obiectivul  3:  Consolidarea capacităŃii guvernului şi comunităŃii de a face faŃă 
epidemiei HIV/SIDA, prin coordonarea şi dezvoltarea parteneriatelor 

Activitatea 1: Resurse umane 

În cadrul activităŃii menŃionate UCIMP:  
� a continuat finanŃarea personalului (3 persoane) Secretariatului Consiliului NaŃional de Coordonare a 

Programelor de Profilaxie şi Control al infecŃiei HIV/SIDA, InfecŃiilor cu Transmitere Sexuală şi de 
Control al Tuberculozei;  

 
� a continuat susŃinerea reprezentanŃilor reŃelelor Ligii Persoanelor care trăiesc cu HIV/SIDA (2 

reprezentanŃi), Uniunii pentru Prevenirea HIV/SIDA şi Reducerea Noxelor (un reprezentant) şi ReŃelei 
OrganizaŃiilor Active în Domeniul Prevenirii HIV/SIDA şi Narcomaniei (un reprezentant) în vederea 
asigurării comunicării eficiente a reŃelelor cu actorii în domeniu şi nivelul guvernamental în 
implementarea activităŃilor din domeniul HIV/SIDA; 

 
� a continuat susŃinerea unui jurnalist din regiunea de est a Moldovei în calitate de corespondent titular 

pentru Buletinul Informativ CNC TB/SIDA, contractat la cererea CNC TB/SIDA în vederea reflectării 
activităŃilor; 

 
� a asigurat Secretariatul CNC cu consumabile de birou, servicii de telecomunicaŃie, etc.;   
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� a susŃinut (asigurarea cu combustibil) Secretariatul CNC în vederea coordonării eficiente a activităŃilor 
proiectelor; 

 
� a susŃinut fortificarea capacităŃilor membrilor CNC prin finanŃarea participării: 

i. unui reprezentant al Centrului SIDA la ŞedinŃa HIV, Minsk, Bielorusia. 
 
 

Activitatea 2: Coordonarea şi dezvoltarea parteneriatelor (naŃionale, comunitare, 
publice - private) 

În cadrul activităŃii menŃionate UCIMP: 
� a finanŃat editarea numărului trimestrial al Buletinului Informativ al CNC „TB/SIDA”, care va fi distribuit 

donatorilor, partenerilor, beneficiarilor în vederea informării asupra activităŃilor realizate în cadrul 
proiectului; 

 
� a contractat elaborarea paginii WEB www.ccm.md  pentru Consiliul NaŃional de Coordonare TB/SIDA 

(contract H/GD/071) în conformitate cu cerinŃele secretariatului CNC; 
 
� a susŃinut fortificarea capacităŃilor sectorului civil implicat în activităŃile HIV/SIDA prin finanŃarea 

participării: 
i. a trei reprezentanŃi ai Ligii PHS şi DDVR la ConferinŃa Regională HIV/SIDA, 

Moscova, Rusia (au fost achitate în avans costurile de transport şi cazare). 
 

� a susŃinut costurile de comunicare a secretariatul Ligii PHS în vederea coordonării activităŃilor ligii;    
 
� a susŃinut secretariatului Ligii PHS în organizarea întrunirii membrilor ligii la Institutul Muncii, 

Chişinău; 
 
� a susŃinut Uniunea pentru Prevenirea HIV/SIDA şi Reducerea Noxelor în organizarea seminarului 

„Managementul de caz în cadrul Programelor implementate in baza Strategiei Reducerea Noxelor în 
R. Moldova” cu participarea a doi formatori in domeniu din cadrul FundaŃiei SIDA Est-Vest din 
Ukraina. 

 

Activitatea 3: Sisteme naŃionale de  Supraveghere, Monitorizare şi Evaluare şi 
Studii 

În cadrul activităŃii menŃionate UCIMP:  
� a continuat finanŃarea activităŃii a patru specialişti locali în tehnologii informaŃionale pentru menŃinerea 

şi asigurarea funcŃionalităŃii Sistemului informaŃional unic de Monitorizare şi Evaluare al Programului 
NaŃional de Profilaxie şi Combatere a infecŃiei HIV/SIDA/ITS – SYME AIDS inclusiv la nivelul 
instituŃiilor medicale specializate: IMSP DDVR şi Centrul NaŃional SIDA; 

 
� a continuat finanŃarea activităŃii unui specialist local în sănătate publică pentru fortificarea capacităŃii 

CNMS în implementarea Sistemului informaŃional unic de Monitorizare şi Evaluare al Programului 
NaŃional de Profilaxie şi Combatere a infecŃiei HIV/SIDA/ITS şi al Programului  NaŃional de Control al 
Tuberculozei (SYMETA); 

 
� a continuat finanŃarea activităŃii a trei specialişti pentru fortificarea capacităŃii CNMS în dezvoltarea şi 

implementare componentelor SYME HIV, CTV şi identificatorului unic, şi colectării/validării datelor în 
cadrul grantului Fondului Global; 

 
� a transferat prima tranşă în baza contractului pentru efectuarea Studiului de Supraveghere 

Epidemiologică HIV/SIDA în rândul grupurilor vulnerabile (UDI, LSC şi deŃinuŃi) 2009 (contract 
H/CS/002). Prezentarea raportului final este planificată pentru finele anului 2009; 

 
� a susŃinut serviciile internet pentru Unitatea de Monitorizare şi Evaluare a Centrului NaŃional de 

Management în Sănătate (contract H/GD/039);  
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� a susŃinut (asigurarea cu combustibil) Unitatea de Monitorizare şi Evaluare a Centrului NaŃional de 
Management în Sănătate în vederea efectuării vizitelor în teritorii pentru colectarea şi validarea 
datelor, monitorizarea SYMETA, etc.; 

 
� a achitat serviciile companiei QSystem pentru ajustarea softului SYMETA, şi anume dezvoltarea unui 

câmp unic în SYME HIV, similar celui din SYME TB, cu ajutorul căruia sa se facă legarea cazurilor 
dintre aceste două sisteme (contract H-GD/070); 

 
� a continuat susŃinerea Centrului de Politici şi Analize în Sănătate (H/SR/001) în implementarea 

activităŃilor de fortificare a componentei HIV/SIDA/ITS a SYMETA (formarea specialiştilor în operarea 
cu SYME AIDS). Pe parcursul trimestrului raportat nu au fost organizate cursuri. În total de la 
demararea programului au fost: 

 
- au fost instruiŃi 423 specialişti din instituŃiile medicale şi reprezentanŃi ai ONG-urilor active în 

domeniul prevenirii HIV/SIDA în utilizarea computerului, utilizarea SYME ITS, utilizarea sistemului 
identificatorului unic, etc.  

 
� a asigurat dotarea cu echipament IT a instituŃiilor medicale din Ńară în contextul implementării SYME 

HIV/ITS conform schemei UnităŃii de Monitorizare şi Evaluare a Centrului NaŃional de Management. 
 
Echipamentul IT a fost livrat în teritorii atât pentru SYME ITS, softul fiind deja instalat, cât şi pentru SYME HIV, 
doar că cel din urmă este actualmente în proces de ajustare şi urmează a fi finalizat şi instalat până la finele 
anului.  
Actualmente sunt dotate cu echipament IT pentru implementarea softului SYME ITS (parte componentă a 
sistemului naŃional computerizat de Monitorizare şi Evaluare) 37 instituŃii medicale (cabinetele de 
dermatovenerologie din instituŃii medicale republicane, municipale şi raionale de pe malul drept). Specialiştii 
implicaŃi în colectarea şi introducerea datelor au fost instruiŃi în utilizarea computerului şi colectarea datelor 
pentru SYME ITS.  
 

 

Indicatorii de performanŃă ai grantului 

 
Din 17 indicatori de proces în baza cărora se măsoară performanŃa grantului numai 16 se raportează 
pentru trimestrul trei al anului 2009, un indicator nu este aplicabil pentru această perioadă de raportare 
deoarece Ńinta este anuală: 

- Numărul şi procentul persoanelor care trăiesc cu HIV/SIDA testate pentru TB 
 
Din cei 16 indicatori raportaŃi:  

� Ńintele au fost depăşite pentru 8 indicatori:  
- Numărul femeilor gravide HIV pozitive care primesc cură completă de tratament ARV 

profilactic pentru a reduce riscul TMF 
   Indicator realizat în proporŃie de: 102,02% 
 
- Numărul punctelor de oferire a serviciilor de consiliere şi testare voluntară (VCT) susŃinute 
   Indicator realizat în proporŃie de: >150,00% (158,9%) 
 
- Numărul şoferilor de cursă lunga cuprinşi în  programele de prevenire 
   Indicator realizat în proporŃie de: 124,99% 
 
- Numărul utilizatorilor de droguri  care beneficiază de tratament de substituŃie 
   Indicator realizat în proporŃie de: > 150,00% (327,5%) 
 
- Numărul persoanelor cu infecŃia HIV/SIDA avansată care primesc tratament antiretroviral 

combinat 
   Indicator realizat în proporŃie de: 132,26% 
 
- Numărul cazurilor de infecŃii oportuniste la persoanele care trăiesc cu HIV/SIDA diagnosticate  
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   Indicator realizat în proporŃie de: 150,42% 
 
- Numărul prestatorilor de servicii medicale instruiŃi 
   Indicator realizat în proporŃie de: 105,5% 
 
- Numărul prestatorilor de servicii instruiŃi în programe de la egal la egal şi comunitare 
   Indicator realizat în proporŃie de: > 150,00% (1027,77%) 
 
� łintele au fost substanŃial atinse pentru 3 indicatori (în proporŃie de 90-100%): 
- Numărul şi procentul utilizatorilor de droguri injectabile (UDI) cuprinşi în programele de 

prevenire 
   Indicator realizat în proporŃie de: 93,74% 

 
- Numărul şi procentul lesbienelor, gay-lor, bisexualilor si trans-sexualilor cuprinşi în  

programele de prevenire în teren 
   Indicator realizat în proporŃie de: 93,8% 

 
- Numărul persoanelor care trăiesc cu HIV/SIDA care beneficiază de servicii de îngrijire şi 

suport 
   Indicator realizat în proporŃie de: 99,6% 

 
� Ńintele au fost parŃial atinse pentru 4 indicatori (în proporŃie de 60-89%):  
- Numărul laboratoarelor care oferă servicii de testare de calitate înaltă la infecŃia HIV    
   Indicator realizat în proporŃie de: 75,0% 
 
- Numărul pacienŃilor cu ITS care sunt diagnosticaŃi, trataŃi şi consiliaŃi adecvat 
   Indicator realizat în proporŃie de: 89,4% 

 
- Numărul şi procentul lucratoarelor sexului comercial (LSC) cuprinse în  programele de 

prevenire în teren 
   Indicator realizat în proporŃie de: 76,58% 
 
- Numărul instituŃiilor medicale care implementează noul sistem naŃional computerizat de 

monitorizare si evaluare 
   Indicator realizat în proporŃie de: 86,36% 
 
� Ńinta nu a fost atinsă pentru un indicator (în proporŃie de 30-59%): 
 
- Numărul femeilor gravide care au beneficiat de servicii de consiliere şi testare voluntara 
   Indicator realizat în proporŃie de: 56,48% 
 

Lista indicatorilor de performanŃă ai grantului cu Ńintele preconizate şi rezultatele actuale pentru trimestrul 
raportat este prezentată în Anexa 5. 

 
 
 

Debursările grantului 

Către 30 septembrie 2009, din Grantul Fondul Global Runda 6 (nr.: MOL-607-G03-H) au fost valorificaŃi 
5,908,555.47 dolari SUA ceea ce constituie 92,16% din totalul de 6,411,073.00 dolari SUA pentru faza 1.  
 
Valorificarea mijloacelor financiare cu lista activităŃilor finanŃate pe parcursul implementării granturilor şi 
distribuŃia pe categorii sunt prezentate în Anexele 6 - 7.    
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Anexe Partea 1 - Grantul Fondului Global de Combatere a SIDA, Tuberculozei şi 
Malariei, Runda 6, Componenta TB (nr. MOL-607-G02-T) 
 

 

 

Anexa 1: Lista indicatorilor de performanŃă ai grantului cu Ńintele preconizate şi 
rezultatele actuale pentru trimestrul raportat 

Anexa 2: Utilizarea surselor de finanŃare pe categorii 

Anexa 3:  Utilizarea surselor de finanŃare pe activităŃile proiectului  

Anexa 4:  Listele bunurilor distribuite pe parcursul trimestrului raportat cu valoarea 
bunurilor şi instituŃia beneficiară primară  
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Anexe Partea 2 - Grantul Fondului Global de Combatere a SIDA, Tuberculozei şi 
Malariei, Runda 6, Componenta HIV (nr. MOL-607-G03-H) 

 

 

 

Anexa 5: Lista indicatorilor de performanŃă ai grantului cu Ńintele preconizate şi 
rezultatele actuale pentru trimestrul raportat 

Anexa 6: Utilizarea surselor de finanŃare pe categorii 

Anexa 7: Utilizarea surselor de finanŃare pe activităŃile proiectului 

Anexa 8: Listele bunurilor distribuite pe parcursul trimestrului raportat cu valoarea 
bunurilor şi instituŃia beneficiară primară 
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 Anexa 4 
 
Distributii conform "repartizarii initiale" 
 scos din pret  pret  
 Numele bunului Descriere Canitate  evidenta unitar  total 
 T-GD/006-A Data  08/04/2008 Valuta: USD Curs de  1 
 Institutul de Ftiziopneumologie Chiril Draganiuc 
 act de predare din: 11/07/2009 nr: f/n 
 Laptop, FujistuSiemens Unitati 1 1350 1350 

 Suma totala per institutie, USD:  1350 
 Suma totala per contract, USD:  1350 
 T-GD/009 Data  09/09/2008 Valuta: USD Curs de  1 
 Institutul de Ftiziopneumologie Chiril Draganiuc 
 act de predare din: 18/09/2009 nr: f/n 
 Transport insurance Unitati 1 1236.65 1236.65 

 Transport charges Unitati 1 5463 5463 

 Ofloxacin 200 mg, 100 tab Cutii 3360 3.49 11726.4 

 Pyrazinamide 500 mg, 1000 tab Cutii 336 21.26 7143.36 

 Cycloserine 250 mg, 100 caps Cutii 2520 50.96 128419.2 

 Ethionamide 250 mg, 100 tab Cutii 2520 10.21 25729.2 

 Suma totala per institutie, USD:  179717.81 
 Suma totala per contract, USD:  179717.81 
 T-GD/041 Data  28/01/2009 Valuta: EURO Curs de  13.8708 
 UCIMP RSS 
 act de predare din: 14/09/2009 nr: f/n 
 Crearea site-ului UCIMP Unitati 1 4600 4600 

 Suma totala per institutie, EURO:  4600 
 Suma totala per contract, EURO:  4600 
 T-GD/034_DB Data  26/02/2009 Valuta: EURO Curs de  13.6024 
 Institutul de Ftiziopneumologie Chiril Draganiuc 
 act de predare din: 08/07/2009 nr: f/n 
 Sputum container, 150 ml Unitati 157150 0.065 10214.75 

 Microsocpe slides Unitati 80000 0.015 1200 

 Marking pen Unitati 70 2.5 175 

 Centrifuge tubes, 15 ml Bucati 40000 0.09 3600 

 Disposal Falcone tubes, 50 ml Bucati 5500 0.11 605 

 Suma totala per institutie, EURO:  15794.75 
 Suma totala per contract, EURO:  15794.75 
 T-GD/034_Eco Data  26/02/2009 Valuta: EURO Curs de  13.6024 
 Institutul de Ftiziopneumologie Chiril Draganiuc 
 act de predare din: 29/09/2009 nr: f/n 
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 scos din pret  pret  
 Numele bunului Descriere Canitate  evidenta unitar  total 
 Rack for Falcone tubes Unitati 100 2.2 220 

 Suma totala per institutie, EURO:  220 
 Suma totala per contract, EURO:  220 
 T-GD/044 Data  11/03/2009 Valuta: USD Curs de  10.7555 
 Institutul de Ftiziopneumologie Chiril Draganiuc 
 act de predare din: 20/08/2009 nr: f/n 
 Transport charges Unitati 1 361 361 

 ProbeTec Culture Confirmation Reag Pack, 24 tests Kit 5 641.8 3209 

 Transport insurance Unitati 1 21.58 21.58 

 ProbeTec Sample tubes and caps, 200 tests Kit 1 387.49 387.49 

 Suma totala per institutie, USD:  3979.07 
 Suma totala per contract, USD:  3979.07 
 T-GD/051 Data  08/07/2009 Valuta: USD Curs de  11.2341 
 Institutul de Ftiziopneumologie Chiril Draganiuc 
 act de predare din: 28/08/2009 nr: f/n 
 Digitizer (including cassettes, soft, computer) Set 1 33000 33000 

 Printer digital (including films) Bucati 1 18500 18500 

 Suma totala per institutie, USD:  51500 
 Suma totala per contract, USD:  51500 
 T-GD/055 Data  08/07/2009 Valuta: EURO Curs de  15.7402 
 Institutul de Ftiziopneumologie Chiril Draganiuc 
 act de predare din: 28/07/2009 nr: f/n 
 Inregistrator de temperatura pentru camera frigorifica Bucati 2 790 1580 

 Camera frigorifica Bucati 2 1998 3996 

 Suma totala per institutie, EURO:  5576 
 Suma totala per contract, EURO:  5576 
 T-GD/053 Data  13/07/2009 Valuta: EURO Curs de  15.5811 
 Institutul de Ftiziopneumologie Chiril Draganiuc 
 act de predare din: 17/08/2009 nr: f/n 
 Siemens "Sirescope CX" Spare X-ray tube THA  Bucati 1 14980 14980 
 OPTILUX 154/30/50R-101S 

 Suma totala per institutie, EURO:  14980 
 Suma totala per contract, EURO:  14980 
 T-GD/056 Data  13/07/2009 Valuta: EURO Curs de  15.5811 
 Institutul de Ftiziopneumologie Chiril Draganiuc 
 act de predare din: 21/08/2009 nr: f/n 
 Masa pentru calculator si tumba Bucati 2 108.83 217.66 

 Dulap cupeu pentru haine si materiale Bucati 1 151.46 151.46 

 Suma totala per institutie, EURO:  369.12 
 Suma totala per contract, EURO:  369.12 
 T-GD/057 Data  14/07/2009 Valuta: USD Curs de  11.2075 
StockTeh.UCIMP 19/10/2009 15:23 pag. 2 / 3 



 scos din pret  pret  
 Numele bunului Descriere Canitate  evidenta unitar  total 
 Institutul de Ftiziopneumologie Chiril Draganiuc 
 act de predare din: 21/07/2009 nr: f/n 
 Reserve cartridge for Xerox Phaser 3117 Bucati 4 70 280 

 Printer LaserJet Type 2 (local level) Bucati 2 122 244 

 Work station type 1 (central level) Bucati 2 977 1954 

 Suma totala per institutie, USD:  2478 
 Suma totala per contract, USD:  2478 
 T-GD/059 Data  19/08/2009 Valuta: MDL Curs de  0 
 Institutul de Ftiziopneumologie Chiril Draganiuc 
 act de predare din: 24/08/2009 nr: f/n 
 Scara 4 trepte Bucati 1 320 320 

 Scara 4*3 1,76/3,44m 4410 Bucati 1 1649 1649 

 Suma totala per institutie, MDL:  1969 
 Suma totala per contract, MDL:  1969 
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Annexa 6

Sursele de finantare si utilizare a acestora 1-A
   Proiect: Programul TB/SIDA
Perioada  01.07.09 - 30.09.09 Valuta: USD

Trimestrul curent
Total de la 

inceputul anului

Total de la 
inceputul 

proiectului
Trimestrul curent

Total de la 
inceputul anului

Total de la 
inceputul 

proiectului
Trimestrul curent

Total de la 
inceputul anului

Total de la 
inceputul 

proiectului

Soldul initial

    Cont Curent Grantul Fondului Globanr.MOL-607-G03-H  0.49        

    Cont Curent Grantul Fondului Global nr.MOL-607-G02-T 0.15 39.27        

    Cont Special Grantul Fondului Globanr.MOL-607-G03-H 695,509.16 840,878.00        

    Cont Special Grantul Fondului Global nr.MOL-607-G02-T 897,304.73 1,794,293.90        

Plus: Sursele de finantare

    Mijloace banesti primite din Fondul Global R6 SIDA 1,061,599.00 2,697,944.00 6,411,072.00    -1,061,599.00 -2,697,944.00 -6,411,072.00

    Mijloace banesti primite din Fondul Global R6 TB  191,822.58 5,675,507.00     -191,822.58 -5,675,507.00

    Dobinda calculata, Grantul Fondului Globanr.MOL-607-G03-H 323.05 1,470.29 7,909.29    -323.05 -1,470.29 -7,909.29

    Dobinda calculata, Grantul Fondului Global nr.MOL-607-G02-T 391.22 2,056.25 6,239.35    -391.22 -2,056.25 -6,239.35

Total sursele 1,062,313.27 2,893,293.12 12,100,727.64    -1,062,313.27 -2,893,293.12 -12,100,727.64

Minus: Utilizare a fondurilor

 Grantul Fondului Globanr.MOL-607-G03-H 1,247,005.39 3,029,866.96 5,908,555.47 872,874.00 2,477,223.00 6,122,710.00 -374,131.39 -552,643.96 214,154.53

    01  Resurse Umane 180,702.51 382,376.06 793,697.59 82,865.77 336,264.24 755,942.24 -97,836.74 -46,111.82 -37,755.35

    02  Instruire 45,734.56 189,734.44 522,488.73 39,975.00 230,250.00 683,860.00 -5,759.56 40,515.56 161,371.27

    03  Infrastructura si Echipament 89,308.91 414,937.67 990,610.43 96,630.12 276,169.87 1,149,594.87 7,321.21 -138,767.80 158,984.44

    04  Bunuri si Produse 423,797.31 1,336,023.01 2,260,802.03 545,857.19 888,772.82 2,091,182.82 122,059.88 -447,250.19 -169,619.21

    05  Planificare si Administrare 53,098.11 177,640.01 317,404.15 11,201.92 47,898.07 167,118.07 -41,896.19 -129,741.94 -150,286.08

    06  Medicamente 454,363.99 529,155.77 1,023,552.54 96,344.00 697,868.00 1,275,012.00 -358,019.99 168,712.23 251,459.46

 Grantul Fondului Global nr.MOL-607-G02-T 533,481.92 1,623,997.82 5,317,532.17 254,196.15 1,945,434.13 5,675,507.48 -279,285.77 321,436.31 357,975.31

    01  Resurse Umane 61,916.64 178,427.50 428,636.44 39,572.40 138,278.00 401,853.00 -22,344.24 -40,149.50 -26,783.44

    02  Instruire 41,676.14 120,560.55 286,478.09 41,028.75 113,001.25 272,170.00 -647.39 -7,559.30 -14,308.09

    03  Infrastructura si Echipament 205,460.18 557,496.00 1,572,133.42 112,200.00 299,600.00 1,394,700.00 -93,260.18 -257,896.00 -177,433.42

    04  Bunuri si Produse 133,876.56 606,088.84 1,388,847.05 44,715.00 622,246.73 1,622,405.83 -89,161.56 16,157.89 233,558.78

    05  Planificare si administrare 90,552.40 161,424.93 266,778.45 16,680.00 20,040.00 77,440.00 -73,872.40 -141,384.93 -189,338.45

    06  Medicamente   1,374,658.72  752,268.15 1,906,938.65  752,268.15 532,279.93

Total utilizarea 1,780,487.31 4,653,864.78 11,226,087.64 1,127,070.15 4,422,657.13 11,798,217.48 -653,417.16 -231,207.65 572,129.84

Soldul final

    Cont Curent Grantul Fondului Globanr.MOL-607-G03-H 16.29 16.29 16.29       

    Cont Curent Grantul Fondului Global nr.MOL-607-G02-T 1.75 1.75 1.75       

    Cont Special Grantul Fondului Globanr.MOL-607-G03-H 510,409.53 510,409.53 510,409.53       

    Cont Special Grantul Fondului Global nr.MOL-607-G02-T 364,212.43 364,212.43 364,212.43       

Efectiv Planificat Variatia
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Anexa 8 
 
Distributii conform "repartizarii initiale" 
 scos din pret  pret  
 Numele bunului Descriere Canitate  evidenta unitar  total 
 H/GD/028 Data  16/10/2008 Valuta: EURO Curs de  14.0782 
 Centrul SIDA Tiraspol 
 act de predare din: 30/07/2009 nr: f/n 
 Vortex Unitati 2 108 216 

 Pipete automate Set 3 360 1080 

 Thermo shaker Unitati 1 758 758 

 PCR real-time Unitati 1 81480 81480 

 Suma totala per institutie, EURO:  83534 
 Suma totala per contract, EURO:  83534 
 H/GD/029_euro Data  16/10/2008 Valuta: EURO Curs de  14.0782 
 Centrul SIDA Tiraspol 
 act de predare din: 30/07/2009 nr: f/n 
 Centrifuga cu racire pentru diferite aplicatii Unitati 1 14498 14498 

 Suma totala per institutie, EURO:  14498 
 Suma totala per contract, EURO:  14498 
 H/GD/034 Data  30/10/2008 Valuta: MDL Curs de  1 
 Centrul SIDA Tiraspol 
 act de predare din: 30/09/2009 nr: f/n 
 Lapte praf pentru copii Pachet 1014 49.4 50091.6 

 Suma totala per institutie, MDL:  50091.6 
 Dispensarul Dermato-venerologic Republican 
 act de predare din: 13/07/2009 nr: f/n 
 Lapte praf pentru copii Pachet 960 49.4 47424 

 act de predare din: 14/08/2009 nr: f/n 
 Lapte praf pentru copii Pachet 960 49.4 47424 

 Suma totala per institutie, MDL:  94848 
 Suma totala per contract, MDL:  144939.6 
 H/GD/035 Data  04/12/2008 Valuta: EURO Curs de  13.1436 
 Centrul SIDA Tiraspol 
 act de predare din: 30/07/2009 nr: f/n 
 Citroen New Berlingo Unitati 1 14125 14125 

 Inregistrarea Unitati 1 120 120 

 Suma totala per institutie, EURO:  14245 
 Suma totala per contract, EURO:  14245 
 H/GD/042 Data  24/12/2008 Valuta: EURO Curs de  14.5594 
 Centrul SIDA Tiraspol 
 act de predare din: 10/07/2009 nr: f/n 
 Guava CD4 check kit Unitati 300 3.45 1035 
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 scos din pret  pret  
 Numele bunului Descriere Canitate  evidenta unitar  total 
 Guava cleaning Unitati 2 29 58 

 Guava CD4 test Unitati 2500 1.9 4750 

 Suma totala per institutie, EURO:  5843 
 Suma totala per contract, EURO:  5843 
 H/GD/045 Data  19/01/2009 Valuta: EURO Curs de  10.4773 
 Centrul SIDA Tiraspol 
 act de predare din: 30/07/2009 nr: f/n 
 Statie de purificare a apei Unitati 1 9946 9946 

 Suma totala per institutie, EURO:  9946 
 Suma totala per contract, EURO:  9946 
 H/GD/078 Data  09/04/2009 Valuta: MDL Curs de  1 
 Centrul SIDA Tiraspol 
 act de predare din: 30/09/2009 nr: f/n 
 Set de reagenti Set 1 11880 11880 

 Suma totala per institutie, MDL:  11880 
 Suma totala per contract, MDL:  11880 
 H/GD/061 ( Amend H/GD/011) Data  29/04/2009 Valuta: EURO Curs de  14.6894 
 Centrul SIDA Tiraspol 
 act de predare din: 10/07/2009 nr: f/n 
 Vacutainer cu EDTA 6ml Unitati 5600 0.092 515.2 

 Suma totala per institutie, EURO:  515.2 
 Suma totala per contract, EURO:  515.2 
 H/GD/064 Data  29/05/2009 Valuta: EURO Curs de  1 
 Centrul SIDA Tiraspol 
 act de predare din: 07/07/2009 nr: f/n 
 Container izotermic Unitati 7 53.6 375.2 

 Suma totala per institutie, EURO:  375.2 
 Centrul National Stiintifico-Practic de Medicina Preventiva 
 act de predare din: 07/07/2009 nr: f/n 
 Container izotermic Unitati 4 53.6 214.4 

 act de predare din: 28/07/2009 nr: f/n 
 Inregistrator pentrun temperatura Unitati 2 790 1580 

 Camera Frigorifica, EKOBASIC 700/1 TN-SS Unitati 2 1998 3996 

 Suma totala per institutie, EURO:  5790.4 
 CMP Balti 
 act de predare din: 07/07/2009 nr: f/n 
 Container izotermic Unitati 1 53.6 53.6 

 Suma totala per institutie, EURO:  53.6 
 SR Anenii Noi 
 act de predare din: 07/07/2009 nr: f/n 
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 scos din pret  pret  
 Numele bunului Descriere Canitate  evidenta unitar  total 
 Container izotermic Unitati 1 53.6 53.6 

 Suma totala per institutie, EURO:  53.6 
 CMF Anenii Noi 
 act de predare din: 07/07/2009 nr: f/n 
 Container izotermic Unitati 1 53.6 53.6 

 Suma totala per institutie, EURO:  53.6 
 SR Basarabeasca 
 act de predare din: 07/07/2009 nr: f/n 
 Container izotermic Unitati 1 53.6 53.6 

 Suma totala per institutie, EURO:  53.6 
 SR Briceni 
 act de predare din: 07/07/2009 nr: f/n 
 Container izotermic Unitati 1 53.6 53.6 

 Suma totala per institutie, EURO:  53.6 
 SR Cahul 
 act de predare din: 07/07/2009 nr: f/n 
 Container izotermic Unitati 1 53.6 53.6 

 Suma totala per institutie, EURO:  53.6 
 CMP Cahul 
 act de predare din: 07/07/2009 nr: f/n 
 Container izotermic Unitati 1 53.6 53.6 

 Suma totala per institutie, EURO:  53.6 
 SR Cantemir 
 act de predare din: 07/07/2009 nr: f/n 
 Container izotermic Unitati 1 53.6 53.6 

 Suma totala per institutie, EURO:  53.6 
 CMF Cantemir 
 act de predare din: 07/07/2009 nr: f/n 
 Container izotermic Unitati 2 53.6 107.2 

 Suma totala per institutie, EURO:  107.2 
 SR Calarasi 
 act de predare din: 07/07/2009 nr: f/n 
 Container izotermic Unitati 1 53.6 53.6 

 Suma totala per institutie, EURO:  53.6 
 CMF Calarasi 
 act de predare din: 07/07/2009 nr: f/n 
 Container izotermic Unitati 1 53.6 53.6 

 Suma totala per institutie, EURO:  53.6 
 SR Causeni 
 act de predare din: 07/07/2009 nr: f/n 
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 scos din pret  pret  
 Numele bunului Descriere Canitate  evidenta unitar  total 
 Container izotermic Unitati 1 53.6 53.6 

 Suma totala per institutie, EURO:  53.6 
 CMP Causeni 
 act de predare din: 07/07/2009 nr: f/n 
 Container izotermic Unitati 1 53.6 53.6 

 Suma totala per institutie, EURO:  53.6 
 SR Cimislia 
 act de predare din: 07/07/2009 nr: f/n 
 Container izotermic Unitati 1 53.6 53.6 

 Suma totala per institutie, EURO:  53.6 
 CMF Cimislia 
 act de predare din: 07/07/2009 nr: f/n 
 Container izotermic Unitati 1 53.6 53.6 

 Suma totala per institutie, EURO:  53.6 
 SR Criuleni 
 act de predare din: 07/07/2009 nr: f/n 
 Container izotermic Unitati 1 53.6 53.6 

 Suma totala per institutie, EURO:  53.6 
 CMF Criuleni 
 act de predare din: 07/07/2009 nr: f/n 
 Container izotermic Unitati 1 53.6 53.6 

 Suma totala per institutie, EURO:  53.6 
 SR Donduseni 
 act de predare din: 07/07/2009 nr: f/n 
 Container izotermic Unitati 1 53.6 53.6 

 Suma totala per institutie, EURO:  53.6 
 CMF Donduseni 
 act de predare din: 07/07/2009 nr: f/n 
 Container izotermic Unitati 1 53.6 53.6 

 Suma totala per institutie, EURO:  53.6 
 SR Drochia 
 act de predare din: 07/07/2009 nr: f/n 
 Container izotermic Unitati 1 53.6 53.6 

 Suma totala per institutie, EURO:  53.6 
 SR Dubasari /Cocieri 
 act de predare din: 07/07/2009 nr: f/n 
 Container izotermic Unitati 1 53.6 53.6 

 Suma totala per institutie, EURO:  53.6 
 SR Edinet 
 act de predare din: 07/07/2009 nr: f/n 
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 scos din pret  pret  
 Numele bunului Descriere Canitate  evidenta unitar  total 
 Container izotermic Unitati 1 53.6 53.6 

 Suma totala per institutie, EURO:  53.6 
 CMP Edinet 
 act de predare din: 07/07/2009 nr: f/n 
 Container izotermic Unitati 1 53.6 53.6 

 Suma totala per institutie, EURO:  53.6 
 SR Falesti 
 act de predare din: 07/07/2009 nr: f/n 
 Container izotermic Unitati 1 53.6 53.6 

 Suma totala per institutie, EURO:  53.6 
 SR Floresti 
 act de predare din: 07/07/2009 nr: f/n 
 Container izotermic Unitati 1 53.6 53.6 

 Suma totala per institutie, EURO:  53.6 
 SR Glodeni 
 act de predare din: 07/07/2009 nr: f/n 
 Container izotermic Unitati 1 53.6 53.6 

 Suma totala per institutie, EURO:  53.6 
 SR Hincesti 
 act de predare din: 07/07/2009 nr: f/n 
 Container izotermic Unitati 1 53.6 53.6 

 Suma totala per institutie, EURO:  53.6 
 CMP Hincesti 
 act de predare din: 07/07/2009 nr: f/n 
 Container izotermic Unitati 2 53.6 107.2 

 Suma totala per institutie, EURO:  107.2 
 SR Ialoveni 
 act de predare din: 07/07/2009 nr: f/n 
 Container izotermic Unitati 1 53.6 53.6 

 Suma totala per institutie, EURO:  53.6 
 CMF Ialoveni 
 act de predare din: 07/07/2009 nr: f/n 
 Container izotermic Unitati 1 53.6 53.6 

 Suma totala per institutie, EURO:  53.6 
 SR Leova 
 act de predare din: 07/07/2009 nr: f/n 
 Container izotermic Unitati 1 53.6 53.6 

 Suma totala per institutie, EURO:  53.6 
 CMP Leova 
 act de predare din: 07/07/2009 nr: f/n 
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 scos din pret  pret  
 Numele bunului Descriere Canitate  evidenta unitar  total 
 Container izotermic Unitati 1 53.6 53.6 

 Suma totala per institutie, EURO:  53.6 
 SR Nisporeni 
 act de predare din: 07/07/2009 nr: f/n 
 Container izotermic Unitati 1 53.6 53.6 

 Suma totala per institutie, EURO:  53.6 
 SR Ocnita 
 act de predare din: 07/07/2009 nr: f/n 
 Container izotermic Unitati 1 53.6 53.6 

 Suma totala per institutie, EURO:  53.6 
 CMP Ocnita 
 act de predare din: 07/07/2009 nr: f/n 
 Container izotermic Unitati 2 53.6 107.2 

 Suma totala per institutie, EURO:  107.2 
 SR Orhei 
 act de predare din: 07/07/2009 nr: f/n 
 Container izotermic Unitati 1 53.6 53.6 

 Suma totala per institutie, EURO:  53.6 
 CMF Orhei 
 act de predare din: 07/07/2009 nr: f/n 
 Container izotermic Unitati 1 53.6 53.6 

 Suma totala per institutie, EURO:  53.6 
 SR Rezina 
 act de predare din: 07/07/2009 nr: f/n 
 Container izotermic Unitati 1 53.6 53.6 

 Suma totala per institutie, EURO:  53.6 
 CMF Rezina 
 act de predare din: 07/07/2009 nr: f/n 
 Container izotermic Unitati 1 53.6 53.6 

 Suma totala per institutie, EURO:  53.6 
 SR Riscani 
 act de predare din: 07/07/2009 nr: f/n 
 Container izotermic Unitati 1 53.6 53.6 

 Suma totala per institutie, EURO:  53.6 
 SR Singerei 
 act de predare din: 07/07/2009 nr: f/n 
 Container izotermic Unitati 1 53.6 53.6 

 Suma totala per institutie, EURO:  53.6 
 SR Soroca 
 act de predare din: 07/07/2009 nr: f/n 
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 scos din pret  pret  
 Numele bunului Descriere Canitate  evidenta unitar  total 
 Container izotermic Unitati 1 53.6 53.6 

 Suma totala per institutie, EURO:  53.6 
 CMP Soroca 
 act de predare din: 07/07/2009 nr: f/n 
 Container izotermic Unitati 1 53.6 53.6 

 Suma totala per institutie, EURO:  53.6 
 SR Straseni 
 act de predare din: 07/07/2009 nr: f/n 
 Container izotermic Unitati 1 53.6 53.6 

 Suma totala per institutie, EURO:  53.6 
 SR Soldanesti 
 act de predare din: 07/07/2009 nr: f/n 
 Container izotermic Unitati 1 53.6 53.6 

 Suma totala per institutie, EURO:  53.6 
 SR Stefan Voda 
 act de predare din: 07/07/2009 nr: f/n 
 Container izotermic Unitati 1 53.6 53.6 

 Suma totala per institutie, EURO:  53.6 
 SR Taraclia 
 act de predare din: 07/07/2009 nr: f/n 
 Container izotermic Unitati 1 53.6 53.6 

 Suma totala per institutie, EURO:  53.6 
 SR Telenesti 
 act de predare din: 07/07/2009 nr: f/n 
 Container izotermic Unitati 1 53.6 53.6 

 Suma totala per institutie, EURO:  53.6 
 CMF Telenesti 
 act de predare din: 07/07/2009 nr: f/n 
 Container izotermic Unitati 1 53.6 53.6 

 Suma totala per institutie, EURO:  53.6 
 SR Ungheni 
 act de predare din: 07/07/2009 nr: f/n 
 Container izotermic Unitati 1 53.6 53.6 

 Suma totala per institutie, EURO:  53.6 
 CMP Ungheni 
 act de predare din: 07/07/2009 nr: f/n 
 Container izotermic Unitati 1 53.6 53.6 

 Suma totala per institutie, EURO:  53.6 
 SR Comrat 
 act de predare din: 07/07/2009 nr: f/n 
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 scos din pret  pret  
 Numele bunului Descriere Canitate  evidenta unitar  total 
 Container izotermic Unitati 1 53.6 53.6 

 Suma totala per institutie, EURO:  53.6 
 CMP Comrat 
 act de predare din: 07/07/2009 nr: f/n 
 Container izotermic Unitati 1 53.6 53.6 

 Suma totala per institutie, EURO:  53.6 
 SR Ceadir-Lunga 
 act de predare din: 07/07/2009 nr: f/n 
 Container izotermic Unitati 1 53.6 53.6 

 Suma totala per institutie, EURO:  53.6 
 SR Vulcanesti 
 act de predare din: 07/07/2009 nr: f/n 
 Container izotermic Unitati 1 53.6 53.6 

 Suma totala per institutie, EURO:  53.6 
 CMF Vulcanesti 
 act de predare din: 07/07/2009 nr: f/n 
 Container izotermic Unitati 1 53.6 53.6 

 Suma totala per institutie, EURO:  53.6 
 Suma totala per contract, EURO:  9328 
 H/GD/068 Data  08/06/2009 Valuta: USD Curs de  1 
 Sanfarm Prim SA 
 act de predare din: 07/07/2009 nr: f/n 
 Transport insurance Unitati 1 73.51 73.51 

 Benzathine penicillin 2.4 MIU powder for inj, 50 vials Cutii 300 40.84 12252 

 Transport charges Unitati 1 1760 1760 

 Suma totala per institutie, USD:  14085.51 
 Suma totala per contract, USD:  14085.51 
 H/GD/065 Data  10/06/2009 Valuta: MDL Curs de  1 
 Dispensarul Dermato-venerologic Republican 
 act de predare din: 17/07/2009 nr: f/n 
 Teste TPHA Teste 26000 1.96 50960 

 Suma totala per institutie, MDL:  50960 
 Suma totala per contract, MDL:  50960 
 H/GD/067 Data  29/06/2009 Valuta: EURO Curs de  1 
 Dispensarul Dermato-venerologic Republican 
 act de predare din: 22/07/2009 nr: f/n 
 BD FACS Count reagents, 50 tests Kit 40 612 24480 

 BD FACSCount Control, 25 tests Kit 4 425 1700 

 BD FACSFlow System Fluid, 20 litri Canistre 12 63 756 
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 scos din pret  pret  
 Numele bunului Descriere Canitate  evidenta unitar  total 
 Paper Roll-Thermal, 5 rools per kit Kit 6 19.4 116.4 

 Suma totala per institutie, EURO:  27052.4 
 Suma totala per contract, EURO:  27052.4 
 H/GD/072 Data  09/07/2009 Valuta: EURO Curs de  1 
 Centrul SIDA Tiraspol 
 act de predare din: 30/09/2009 nr: f/n 
 Rotor pentru centrifuga PCR Unitati 1 1100 1100 

 Suma totala per institutie, EURO:  1100 
 Suma totala per contract, EURO:  1100 
 H/GD/073 Data  09/07/2009 Valuta: MDL Curs de  1 
 Dispensarul Dermato-venerologic Republican 
 act de predare din: 17/07/2009 nr: f/n 
 Hota flux laminar Unitati 1 39890 39890 

 Cintar electronic Unitati 1 1680 1680 

 UPS Unitati 3 12820 38460 

 act de predare din: 23/07/2009 nr: f/n 
 Cuptor cu microunde Unitati 1 1180 1180 

 Minicentrifuga de laborator Unitati 1 19820 19820 

 Suma totala per institutie, MDL:  101030 
 Suma totala per contract, MDL:  101030 
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